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ZOO privítala na svet po desiatich rokoch dvoch jaguárov
 Dve mláďatá jaguára ame-

rického – samičky Iazua a 

Mayra - sa po desiatich rokoch 

narodili v bratislavskej zoo-

logickej záhrade. Za sebou už 

majú aj prvú veterinárnu pre-

hliadku. 

 Ako prezradila vedúca ta-

mojšieho oddelenia vzdelávania 

a propagácie Silvia Pirošková, 

mláďatá sa narodili v decembri, 

sú zdravé a životaschopné. Ich 

otcom je šesťročný samec Bo-

ris, matkou trojročná samica La-

ima. Okrem toho, že sú ich po-

tomkovia prvými mláďatami ja-

guára, narodenými v novom Pa-

vilóne šeliem, sú prvými mláďa-

tami jaguára, narodenými v bra-

tislavskej zoologickej záhrade po 

roku 2000.

 Laima ako prvorodička zvlá-

dla podľa Piroškovej pôrod bez 

komplikácií a od prvého dňa sa 

o mláďatá obetavo a vzorne sta-

rala. Keďže jaguáre sú tempe-

ramentné šelmy, agresívne ich 

chránila a počas prvého mesiaca 

nezniesla v blízkosti pôrodného 

boxu ani chovateľov. V záujme 

minimalizovania jej stresu, kto-

rý by mohol vyústiť až do zabitia 

potomkov, rešpektovali chovate-

lia jej potreby a rodinku nerušili.

 Prvé týždne Iazua a Mayra 

len jedli a spali, a ich matka ich 

zohrievala, olizovala a masíro-

vala im brušká, aby sa normálne 

vyprázdňovali. ,,Nechceli sme 

ju stresovať, aby nemala pocit, 

 Širšieho okolia Zimného 

štadióna Ondreja Nepelu sa 

dotýkali dopravné obmedze-

nia počas víkendového hoke-

jového turnaja Slovakia Cup 

2011, ktoré prvýkrát otesto-

val aj projekt Mobilita. 

 Do regulovanej zóny sa do-

stali len vodiči s trvalým poby-

tom na území, majitelia tamoj-

ších garáží, fi riem a rôznych 

prevádzok. Dodržiavanie pravi-

diel kontrolovali policajti. Naj-

výraznejšie dopravné obmedze-

nia sa dotkli Bajkalskej, Trnav-

skej a Vajnorskej ulice. Osobnú 

dopravu úplne vylúčili v jazd-

nom páse od križovatky Bajkal-

ská/Trnavská po križovatku Jé-

gého/Trnavská v smere do cen-

tra. Policajti zároveň kontrolo-

vali vjazd vozidiel do zóny ohra-

ničenej ulicami Trnavská – Baj-

kalská – Záhradnícka a Jégého.

(ld)

Dopravné obmedzenia prvýkrát otestoval projekt Mobilita

že jej chceme mláďatá 

vziať, alebo im ublížiť,“ 

vrátila sa Pirošková do 

nedávnej minulosti.

 Predovšetkým jed-

lom a spánkom sú malé 

jaguárice živé aj teraz, 

okrem toho sa hrajú, 

prípadne skúmajú oko-

lie pôrodného boxu. 

Od Laimy sa zatiaľ veľ-

mi nevzďaľujú. ,,Vydr-

ží pri nich ležať celý 

deň a noc, je trpezlivá. 

Až taká zúrivá už nie 

je, chovatelia však stále 

musia byť opatrní.“

(ld)

Vodiči si mohli prvýkrát vyskúšať dopravné obmedzenia, aké ich čakajú počas svetového šampionátu.  foto mk

Vo výbornej fyzickej kondícii sú Iazua a Mayra, dvojmesačné mláďatá jaguára amerického, 

ktoré majú za sebou prvú veterinárnu prehliadku. 

Foto: ZOO Bratislava
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Obyvatelia z okolia Auparku a Digital Parku 
sa sťažujú na parkovanie

 Obyvatelia z okolia Auparku 

a Digital Parku upozorňujú, že ne-

majú po návrate z práce kde zapar-

kovať, navyše sa v blízkosti ich prí-

bytkov rozmohlo parkovanie na ze-

leni, informovala petržalská hovor-

kyňa Mária Grebeňová – Laczová. 

„Našou úlohou je ochrániť oby-

vateľov Dvorov, preto hľadáme čo 

najoptimálnejšie riešenie“ povedal 

starosta Petržalky Vladimír Bajan. 

 Rokoval preto s vlastníkom Di-

gital Parku (DP), ktorý sľúbil, že 

bude situáciu riešiť s fi rmami/svo-

jimi nájomníkmi tak, aby si objed-

nali parkovacie miesta, ktoré k DP 

patria. Okrem toho na vlastné ná-

klady vybudujú zábrany. ,,Ak ne-

dôjde k zlepšeniu, mestská časť 

pristúpi k odťahovaniu vozidiel,“ 

upozornila Grebeňová – Laczová. 

 V Digital Parku na Einsteinovej je 

850 parkovacích miest v podzem-

ných garážach a 340 v exteriéroch 

obidvoch administratívnych bu-

dov. Ich ceny sa pohybujú v rozpätí 

od päťdesiatich eur/mesiac/miesto 

v exteriéri do osemdesiatich eur/

mesiac/miesto za parkovanie 

v podzemných garážach. Časť 

podzemnej garáže v Digital Parku 

II. (kapacita 75 miest) je vyhrade-

ná návštevníkom. Prvá polhodina 

v nej je zadarmo, každá ďalšia za-

čatá vyjde na jedno euro.

(ld)

Magistrát požiadal Henbury Development 
o vydanie budov Parku kultúry a oddychu

 Žiadosť o vydanie objektu 

Parku kultúry a oddychu (PKO) 

do správy mesta poslal investo-

rovi - spoločnosti Henbury De-

velopment - bratislavský magis-

trát, informoval minulý týždeň 

primátor Milan Ftáčnik. 

 Po preštudovaní právnej ana-

lýzy občianskych aktivistov, ktorá 

sa zaoberala postupom bývalého 

primátora Andreja Ďurkovského 

v kauze okolo PKO, dospelo pod-

ľa neho jeho vedenie k názoru, že 

Ďurkovský prekročil rámec svojich 

zákonných kompetencií. K podpi-

su dohody s investorom o spolu-

práci pri búraní a k vydaniu PKO 

za účelom jeho búrania totiž potre-

boval súhlas mestského zastupiteľ-

stva, a ten nemal. Zmluvu o spolu-

práci s investorom, ako aj tú o bú-

raní, preto považuje mesto za ne-

platnú, rovnako tak vydanie budo-

vy do rúk developera.

 Právnu analýzu, vypracova-

nú pred časom na popud aktivis-

tov, dalo mesto posúdiť ešte trom 

právnickým kanceláriám - AFK, 

Ikrény & Rehák a Kuráň & Marko-

vá. Okrem nich si ich preštudova-

li aj pracovníci legislatívno – práv-

neho odboru magistrátu. Právnic-

ké kancelárie vyberali podľa Ftáč-

nika tak, aby za ne mesto nemuse-

lo platiť. Napriek tomu, že zmluvy 

s investorom považujú za neplatné, 

upozorňujú právnici, že rozhodnúť 

o ich (ne)platnosti môže len súd. 

 Ak investor – Henbury Deve-

lopment - nevydá budovy do sprá-

vy mesta, podá to určovaciu žalo-

bu na vyslovenie neplatnosti zmlu-

vy o spolupráci pri búraní a požia-

da o predbežné opatrenie. Ak súd 

rozhodne, že zmluva je neplatná, 

zostane platná zmluva o budúcej 

zmluve o prenájme nového PKO. 

V nej si mesto objednalo kultúrny 

priestor pre približne tisíc návštev-

níkov, za ktorý bude dvadsať rokov 

platiť prenájom vo výške 400 - tisíc 

eur/rok.

 Ftáčnik je presvedčený o tom, 

že problém okolo PKO sa nedá rie-

šiť len v právnej rovine. Mesto chce 

preto v budúcnosti pokračovať 

v rokovaní s vlastníkom pozem-

kov o tom, ako zachovať maximum 

z existujúceho objektu a akým spô-

sobom zabezpečiť na mieste kul-

túrny stánok mestského a nad-

mestského významu. Zapojiť do 

toho chce aj laickú a odbornú ve-

rejnosť, začiatkom marca odštar-

tuje verejnú diskusiu o tom, ako 

má v budúcnosti vyzerať dunajské 

nábrežie. O jej výsledkoch a ko-

nečnej podobe PKO by mali mest-

skí poslanci rozhodnúť v júni.

 Isté je, že Henbury Develop-

ment presadzuje úplne nový PKO, 

okrem toho existuje možnosť za-

chovať ten súčasný, alebo zacho-

vať z neho aspoň to, čo sa dá. Pod-

ľa Ftáčnika má budova momentál-

ne hodnotu 500 000 eur, zatiaľ čo 

v roku vzniku - 1954 - to boli 2,7 

milióna eur. Majetkom Bratislav-

ského kultúrneho a informačného 

strediska sa Park kultúry a oddy-

chu stal v roku 2002.

 Podľa hovorcu Henbury De-

velopment Petra Vrábela bude in-

vestor na primátorovu žiadosť re-

agovať až po tom, čo ju dostanú 

a oboznámia sa s jej obsahom.

(sita, ld)

Rosová žiada Ftáč-
nika o stiahnutie 
materiálu 

 

 Staromestská starostka Tatia-

na Rosová (SDKÚ - DS) požiada-

la listom bratislavského primátora 

Milana Ftáčnika, aby z najbližšie-

ho rokovania mestského zastupi-

teľstva stiahol materiál, zaoberajú-

ci sa výstavbou na mieste súčasné-

ho Parku kultúry a oddychu (PKO). 

Myslela tým ten o zmenách a do-

plnkoch, ktoré by podľa nej umož-

nili ,,podstatne masívnejšiu zástav-

bu“.

 Zmenami by podľa nej prešla aj 

promenáda na nábreží, kde by ze-

leň nahradila výstavba. ,,Posúvanie 

hraníc v prospech potenciálnych 

investorov povedie k neprimera-

nej zahustenosti a k strate dôležitej 

funkcie mestskej zelene,“ konštato-

vala Rosová.  

 Ftáčnika zároveň požiadala 

o spoluprácu a koordináciu postu-

pu pri zmene územno - plánovacej 

dokumentácie vo vzťahu k dotknu-

tému územiu. Primátor by mal pod-

ľa nej vyzvať investorskú spoloč-

nosť Henbury Development, aby 

v zmysle platného územného plánu 

mesta zabezpečila na vlastné ná-

klady spracovanie návrhu územné-

ho plánu toľko pretriasanej zóny.

(sita)

Vedenie Starého Mesta uvažuje o zmene hodín, 
počas ktorých sa do pešej zóny dostanú autá

 O zmene hodín, počas kto-

rých sa do pešej zóny v centre do-

stanú autá (namiesto do 9. už len 

do 8. h), uvažuje vedenie Starého 

Mesta. S vedením mestskej polí-

cie už mestská časť rokuje o spô-

sobe, ako sledovať a pokutovať 

nedodržiavanie povolenej rých-

losti v nej. 

 Dôvodom je januárová doprav-

ná nehoda, keď vodič zásobovacie-

ho vozidla na Radničnej ulici zra-

zil a usmrtil chodca. Jej pravdepo-

dobnou príčinou bola skutočnosť, 

že pri cúvaní nevenoval dostatoč-

nú pozornosť vedeniu vozidla, ani 

mu pri ňom nepomáhala poučená 

osoba. Vedenie Starého Mesta pre-

to odporúča, aby vozidlo, ktoré za-

bezpečuje zásobovanie, používa-

lo pri cúvaní cúvaciu kameru, zad-

ný parkovací senzor alebo výstraž-

né zvukové zariadenie.

 Že sa zatiaľ senzory nikomu na-

riadiť nedajú, je pritom starostke 

Starého Mesta Tatiane Rosovej jas-

né. Zdôraznila ale, že v peších zó-

nach majú jednoznačne prednosť 

chodci a pohyb áut je tam výnim-

kou. ,,Nechcem to ale rozhodnúť 

sama. Nič vám nevnucujeme, žiad-

na cesta nie je uzatvorená,“ konšta-

tovala smerom k prítomným v Sta-

romestskej sieni, najmä miestnym 

podnikateľom.

 ,,Bude to ešte horšie ako do-

teraz,“ varoval jeden z nich, ktorý 

v Starom Meste podniká od roku 

1991. Autá podľa neho nestíhajú 

opustiť pešiu zónu ani do deviatej, 

do ôsmej by to preto nestihli urči-

te. 

 ,,Bratislava bola pred štyrmi 

rokmi malebné mesto, teraz svo-

je kúzlo stratila. Mestská časť by sa 

mala snažiť rozvíjať cestovný ruch, 

ľudia sem neprídu, keď sa nebu-

dú mať kde zabaviť,“ zobral si slovo 

podnikateľ z Prahy. Podľa neho do-

dávatelia v skorších ranných hodi-

nách nedorazia, a odídu mu aj za-

mestnanci, ktorí pracujú dlho do 

noci a ráno by museli prichádzať 

do práce skôr. ,,Nech je na kaž-

dej ulici v pešej zóne jeden poli-

cajt a riadi to, nech posilnia hliad-

ky mestskej polície,“ navrhol. 

 ,,Koho to zaujíma, že jemu sa 

skomplikuje situácia?!“ rozčúlil 

sa iný muž, ktorý sa autám vyhý-

ba dennodenne cestou do práce. 

,,Nič nie je cennejšie ako ľudský ži-

vot. Aj keby pozatvárali všetky krč-

my v meste, bola by to stále men-

šia tragédia, ako keď zomrie jeden 

človek. Navyše, jazdia ako blázni,“ 

okomentoval spôsob jazdy tých, 

ktorí sa pohybujú v spomínaných 

končinách. Jeho sused bol presved-

čený o tom, že každý, kto zmeny 

odmieta, ich odmieta len preto, že 

je lenivý prispôsobiť sa novej situá-

cii. ,,Keď sa veci zmenia, prispôso-

bia sa. Budú musieť.“

 ,,Vodiči nesmú ohroziť chod-

cov, pri cúvaní im môžu pomáhať 

aj pracovníci jednotlivých prevá-

dzok,“ povedala Rosová. Situáciu 

by podľa nej mohli vyriešiť alter-

natívne zásobovacie vozidlá, na-

príklad vláčik. ,,Podnikateľov ani 

zásobovanie z centra mesta vytlá-

čať nechceme, naopak, chceme do 

neho vrátiť ľudí.“

 Jozef Hitka, veliteľ Okrskovej 

stanice Mestskej polície Bratislava 

– Staré Mesto, podnikateľom po-

radil, aby o tom diskutovali s do-

dávateľmi, ktorí sa svojich ,,kšef-

tov“ určite len tak ľahko nezbavia. 

,,Každé všeobecne záväzné naria-

denie vychádza zo zákona,“ upo-

zornil protestujúcich. 

  (ld)

Ftáčnik stále 
nemá svojich 
námestníkov
 

 Mená budúcich viceprimátorov 

by mali byť známe v prvom štvrť-

roku, primátor Milan Ftáčnik (ne-

závislý, s podporou SMER - SD) 

v súčasnosti rokuje so stranami, za-

stúpenými v mestskom parlamente. 

Ako informoval jeho hovorca Ľu-

bomír Andrassy, rokuje s nimi aj 

o programovom dokumente, kto-

rý pomenuje základné priority bra-

tislavskej samosprávy na roky 2011 

až 2014. Ten je podľa Andrassyho 

oveľa dôležitejší.

 Ftáčnik niekoľkokrát ponúkol 

pozíciu námestníka SDKÚ – DS, 

strana ju však odmietla. ,,Z dohody, 

ktorú SDKÚ - DS so svojimi koalič-

nými partnermi uzavrela ešte pred 

komunálnymi voľbami, vyplýva, že 

si nebude nárokovať na post vice-

primátora. Dohoda platí,“ vysvetlil 

hovorca SDKÚ - DS Michal Lukáč. 

Vyplýva z nej, že strana podporí 

kandidátov SaS, KDH a Most – Híd.

 Ftáčnik sa však nechce nechať 

viazať dohodami spred volieb. ,,Je 

v prvom rade viazaný rozhodnu-

tím voličov,“ povedal Andrassy. Ako 

informovala krajská predsedníč-

ka Most - Híd Alžbeta Ožvaldová, 

strana už svojho kandidáta na vice-

primátora má.

 Nový primátor po voľbách vy-

hlásil, že rozloženie síl v mestskom 

zastupiteľstve vytvára logický pred-

poklad na to, aby dvoch námestní-

kov mali strany združené v pravi-

covej koalícii, a jedného po dohode 

s nezávislými a občianskymi po-

slancami SMER – SD.

 Viceprimátori sa majú spolupo-

dieľať na chode bratislavského ma-

gistrátu a kontrolovať ho. Na návrh 

primátora ich volia mestskí poslan-

ci.

(sita)

Podnikatelia sú proti skráteniu ranného pobytu v pešej zóne iba do 8. hod.

foto mk

Nájsť miesto v tejto lokalite býva pre obyvateľov problémom.

foto mk
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Februárové zastupiteľstvo MČ Bratislava-Ružinov
RUŽINOV ZOSTÁVA 

V ROZPOČTOVOM PROVIZÓRIU
 Ružinov zostáva aj po posled-

nom stretnutí tamojších poslancov 

v rozpočtovom provizóriu, ktoré sa 

,,ťahá“ už vyše roka. ,,Návrh roz-

počtu na rok 2011 – s výhľadom na 

roky 2012 a 2013 – sme predložiť 

chceli, bohužiaľ, nedá sa to,“ vysvet-

ľoval kolegom starostov zástupca 

Ján Buocik (SDKÚ – DS). Dôvo-

dom je podľa neho skutočnosť, že 

bývalé vedenie mestskej časti neza-

nechalo žiadne vízie, ani materiál, 

na ktorý by sa dalo nadviazať. ,,Ne-

bolo sa od čoho odpichnúť,“ kon-

štatoval. ,,Provizórium je preto ak-

ceptovateľnejšie,“ dodal.

 Ako povedal neskôr, po spus-

tení auditu, zaoberajúceho sa fi -

nančným stavom Ružinova, pri-

šli na niekoľko nezaplatených fak-

túr vo výške 428 – tisíc eur. 250 

974,50 z toho sa týka zatepľovania 

Základnej školy na Nevädzovej uli-

ci (200 – tisíc už uhradili), 178 000 

dlží mestská časť Ružinovskému 

športovému klubu (podľa Buocika 

z toho zaplatili už do 12 – tisíc).

 Vladimíra Ferjenčíka (OKS) za-

ujímalo, či hrozia aj ďalšie podob-

né prekvapenia. ,,Nechcem vás 

strašiť, ale telefonovali mi už via-

cerí podnikatelia, ktorí nemajú za-

platené strážne služby,“ zareagoval 

na jeho otázku starosta Dušan Pe-

kár (KDH). Pavol Šmilňák (KDH) 

chcel vedieť, či je pravda, že býva-

lý starosta Slavomír Drozd (SMER 

– SD) vyplatil svojim najbližším 

spolupracovníkom vysoké odme-

ny. Pekár nedávno medializovanú 

informáciu potvrdil, s tým, že do-

stali odmeny vo výške 75 - tisíc eur. 

,,Tvrdil, že mestská časť je v dobrej 

kondícii,“ krútil hlavou Pekár. Po-

slancov informoval, že záverečný 

účet budú schvaľovať na prelome 

apríla s májom.

(ld)

MEDZI BEZDOMOVCAMI OBJAVILI AJ LEKÁRA

 Predovšetkým bezdomovcov 

pretriasali ružinovskí poslanci po 

tom, čo dostali informácie o bez-

pečnostnej situácii v mestskej čas-

ti. Eulália Ižová (SDKÚ – DS), na-

príklad, spomenula tých, ktorí na 

Ostredkoch oplzlo pokrikujú po 

okoloidúcich. Jej stranícky kole-

ga Ján Junas zase hovoril o ľuďoch 

bez domova, zdržujúcich sa a vy-

vádzajúcich na Radničnom námes-

tí. ,,Pred časom sa tam uvažovalo 

o nainštalovaní bezpečnostnej ka-

mery, ako to vyzerá?“ zaujímalo ho.

 ,,Bezdomovci sú problémom 

celého Ružinova, riešime ich ne-

ustále,“ zareagoval na ich slová Ro-

man Fekete, riaditeľ Okresného 

riaditeľstva Policajného zboru Bra-

tislava II (patria tam aj Podunaj-

ské Biskupice a Vrakuňa). ,,Ak sa 

niekde len zdržujú, tak ich skon-

trolujeme, inak ich pokutujeme,“ 

konštatoval. Z publika sa vzápätí 

ozvalo: ,,Ako?!“ Fekete potom po-

slancom povedal o jednej z neprí-

jemných metód, ktorú bezdomov-

ci v poslednom čase používajú. 

,,Chytajú sa detských kočíkov a od-

mietajú sa ich pustiť.“

 Ivan Lahučký, veliteľ Okrskovej 

stanice Mestskej polície Bratislava 

– Ružinov, sa posťažoval, že s po-

kutovaním na bezdomovcov dosah 

nemajú. ,,Darované centy okam-

žite premieňajú na čučo,“ vysvet-

lil. Radničné námestie podľa neho 

riešia každý deň, ale odkedy odtiaľ 

pred dvoma mesiacmi odviezli la-

vičky do opravy, nevolali ich tam. 

,,Od októbra je park prázdny,“ kon-

štatoval. 

 Bezdomovci sa vraj teraz stre-

távajú pri nonstop večierke na Pi-

voňkovej ulici. ,,Môžeme ich riešiť, 

keď pijú alkohol na verejnosti, čas-

to ho ale pijú v minerálkových fľa-

šiach.“ Sú podľa neho medzi nimi 

často mladí a vzdelaní ľudia, nara-

zili už aj na lekára. Že sa na Rad-

ničnom námestí objaví bezpeč-

nostná kamera, neverí.

 Peter Hrapko (SMER - SD) na-

vrhol, aby sa pochôdzkari predsta-

vili ľuďom, aby tí vedeli, na koho 

sa majú obracať. Pavol Šmilňák 

(KDH) by zase privítal, keby sa na 

prechodoch pre chodcov pri ško-

lách objavilo viac policajtov, a aby 

tí viac číhali na neporiadnych psíč-

karov. Na tých upozornil aj Michal 

Kocián (KDH), narážal pritom na 

oblasť okolo Štrkoveckého jazera, 

kde po ich spoločníkoch zostáva-

jú ich exkrementy. ,,Miznú odtiaľ 

tabuľky ,,Zákaz vstupu so psom“, 

takže tam ľudia so psami chodia,“ 

povedal Lahučký. Tí starší podľa 

neho upratujú, mladší nie, pretože 

to je pod ich úroveň.

(ld)

foto mk

Ružinovský starosta Pekár: Výsledky auditu na 
stavebnom úrade sú ako zo zlého sna

 S prvými výsledkami auditu 

na ružinovskom stavebnom úra-

de oboznámil verejnosť tamojší 

starosta Dušan Pekár (KDH). „Sú 

ako zo zlého sna, bývalé vedenie 

nám zanechalo dedičstvo v podobe 

množstva netransparentných po-

volení pre divokú výstavbu,“ pove-

dal.

 Vlani sa podľa neho v Ružino-

ve podpísalo viac ako sedemde-

siat územných rozhodnutí a sta-

vebných povolení, desať z toho do-

konca po novembrových komunál-

nych voľbách. Pekár tvrdí, že veľa 

z nich nie je v záujme Ružinovča-

nov, ale len v prospech investo-

rov. „Na Hraničnej ulici povolili 

výstavbu 57 bytov, na Prievozskej 

zasa odsúhlasili 17 - poschodové 

biznis centrum,“ vypočítava, naj-

viac ho vraj pritom zaskočila situ-

ácia na Mierovej ulici. „Rozhodnu-

tie o umiestnení stavby so 67 nový-

mi bytmi podpísal môj predchod-

ca (Slavomír Drozd, SMER – SD, 

pozn. red.) bez najmenšieho ohľa-

du na to, ako to zasiahne do ži-

vota tunajších obyvateľov. Preto 

som podporil ich iniciatívu napad-

núť toto konanie na Krajskom sta-

vebnom úrade a platnosť zmluvy 

o prenájme ružinovského pozem-

ku.“ 

 ,,Najhoršia situácia je v oko-

lí Štrkoveckého jazera, kde môže v 

blízkej dobe vyrásť niekoľko vežia-

kov so stovkami bytov,“ upozornil 

Pekár. Hotel Junior by mal nahra-

diť polyfunkčný komplex Štrkovec-

ké jazero s 88 bytmi a apartmánmi, 

nový starosta však nepodpísal bú-

racie povolenie. 

 Na druhej strane jazera plánu-

je ďalší investor postaviť bytový 

komplex – tri výškové budovy – s 

takmer 440 bytmi. Aj tento zámer 

chce Pekár najprv prediskutovať 

s občanmi (verejné zhromaždenie 

zvolal na 9. februára).

 „Postupne analyzujeme všetky 

dokumenty k stavbám, ktoré majú 

v Ružinove vyrásť. Čo sa bude dať 

zastaviť, zastavím. Rovnaké naria-

denie som vydal všetkým zaintere-

sovaným na miestnom úrade,” vy-

jadril sa Pekár. 

 S investormi, ktorých projekty 

sa už nebudú dať zvrátiť, sa vede-

nie mestskej časti pokúsi rokovať 

o možných investíciách do zelene 

a verejných plôch. Okrem toho sa 

pokúsi dosiahnuť, aby mesto ne-

vydávalo súhlasné stanoviská k vý-

stavbe bez diskusie s nimi.

(ld)

Bývalý starosta Drozd: Pekár by sa mal starať 
predovšetkým o veci, ktoré ho čakajú

 Bývalý ružinovský starosta Sla-

vomír Drozd (SMER - SD) s tvrde-

niami svojho nástupcu (Dušan Pe-

kár, KDH, pozn. red.) o netranspa-

rentných povoleniach na výstav-

bu nesúhlasí. Argumentuje tým, že 

ak mal stavebný úrad všetky klad-

né stanoviská od dotknutých orgá-

nov, rozhodnutie vydať musel. Pe-

kár by sa mal podľa neho obrátiť na 

svojho vtedajšieho straníckeho ko-

legu z KDH a bývalého primátora 

Andreja Ďurkovského. Ten podľa 

Drozda vydával kladné stanoviská 

za mesto, a nepomohlo ani to, že 

ich mestská časť následne ,,rozpo-

rovala“. 

 Platí to podľa neho napríklad 

pre rekonštrukciu Hotela Junior 

alebo výstavbu na Bajkalskej a Pre-

šovskej ulici. Drozd zároveň upo-

zorňuje, že výstavba sa vždy nedá 

len tak zastaviť. Ako príklad uvá-

dza Helios, keď mestská časť vý-

stavbu zastavila, investor sa však 

odvolal, a Krajský stavebný úrad 

potom skonštatoval, že samosprá-

va vstúpila do veci neoprávnene 

a konanie musí pokračovať.

 K podpísaniu povolení po voľ-

bách bývalý starosta povedal, že 

konania majú zákonné lehoty, kto-

ré treba dodržiavať, a nemožno ich 

zastaviť len preto, že niekto prehral 

voľby. Pekár by sa mal podľa neho 

starať predovšetkým o veci, ktoré 

ho čakajú. 

(sita)

Lesopark má 
zostať lesoparkom

 Zachovať prírodný ráz lokali-

ty medzi Veľkým a Malým Draž-

diakom, nepovoliť ďalší výrub stro-

mov na tomto území a dosiahnuť, 

aby sa tam už nepremávali moto-

rové vozidlá, chce petržalský sta-

rosta Vladimír Bajan. Ako infor-

movala hovorkyňa mestskej časti 

Mária Grebeňová - Laczová, kroky 

v tomto duchu podnikne aj miest-

na samospráva.

 Bajan podľa nej zastavil (aj po 

konzultácii s poslankyňou petržal-

ského zastupiteľstva Elenou Päto-

prstou) aj konanie o v poradí štvr-

tom výrube drevín. Primátora Mi-

lana Ftáčnika a mestské zastupiteľ-

stvo požiada, aby mesto upustilo 

od investičného zámeru v rozsahu, 

v akom ho plánovalo.

 „V prípade, že sa v mestskom 

rozpočte na rok 2011 predsa len 

vyčlenia fi nancie na tento účel, vie-

me ich využiť na citlivejšie a rozsa-

hom menšie úpravy lesoparku, kto-

ré mu neublížia,“ tvrdí Bajan. Zvy-

šok by podľa neho mohlo mesto 

použiť na vybudovanie príjazdovej 

cesty k rodinnej zástavbe pri Ma-

lom Draždiaku z opačnej strany.

(ld)

Ďalšie kroky, s cieľom zastaviť výstavbu troch domov s bytmi a apartmánmi na mieste hotela Junior pri Štrkoveckom jazere, 

podnikol ružinovský starosta Dušan Pekár. Obrátil sa na bratislavského primátora, aby prehodnotil 

vydané kladné stanovisko k výstavbe Polyfunkčného komplexu Štrkovecké jazero.

Dopravu z juhu 
možno vyriešia 
do konca roka

 Ministerstvo dopravy, výstav-

by a regionálneho rozvoja si ne-

chá vypracovať štúdiu na do-

pravno-technické riešenie cesty 

I/63 v úseku Bratislava-Dunaj-

ská Lužná. Vyplýva to z memo-

randa o spolupráci medzi minis-

terstvom dopravy, Bratislavským 

samosprávnym krajom a hlav-

ným mestom. Štúdia má dať od-

poveď na to, ako je možné upra-

viť pomer na tejto ceste tak, aby 

bola priepustnejšia a bezpečnej-

šia. Štúdia by mala byť hotová do 

konca marca a zrealizovaná by 

mohla byť do konca roka.   

 V čase dopravnej špičky sú na 

ceste I/63 dopravné problémy až 

kolapsové stavy najmä pri vjazde 

do Bratislavy v úseku Rovinka-

Bratislava a v Bratislave na ulici 

Svornosti. Nová štúdia by mala 

obsahovať úpravy zamerané na 

zvýšenie počtu jazdných pruhov, 

čo by pomohlo k lepšej priepust-

nosti cesty. Ministerstvo dopra-

vy uvažuje aj o projekte, kedy by 

jeden z pruhov slúžil na strieda-

nie smerov. Zároveň chcú zvýšiť 

priepustnosť križovatiek rozšíre-

ním a zvýšením počtu radiacich 

pruhov pred a za križovatkou.

    Dôležitú úlohu pri riešení do-

pravného problému na tejto ces-

te zohrala podľa primátora Mila-

na Ftáčnika starostka Podunaj-

ských Biskupíc Alžbeta Ožval-

dová. „Bola iniciátor, ktorý po-

stavil problém do roviny musí-

me nájsť riešenie,“ uviedol Ftáč-

nik. 

(sita, pk)
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Muž sa vyhrážal 
spolucestujúcim, 
že ich zabije
 

 Z prečinu násilia proti sku-

pine obyvateľov obvinila polícia 

muža, ktorý v jednom z auto-

busov mestskej hromadnej do-

pravy ohrozoval spolucestujú-

cich a vodiča zbraňou a vyhrá-

žal sa im, že ich pozabíja. In-

formoval bratislavský policajný 

hovorca František Peczár, pod-

ľa ktorého mu za to hrozí trest 

odňatia slobody na šesť mesia-

cov až tri roky.

 Muž sa svojmu okoliu vy-

hrážal krátkou guľovou zbra-

ňou, vulgárne nadával a neustá-

le sa prehraboval v igelitovej 

taške. Keďže sa jeho spoluces-

tujúci obávali o život a zdravie, 

privolali policajtov, ktorí muža 

odzbrojili a eskortovali na po-

licajné oddelenie. Napodobe-

ninu krátkej guľovej zbrane mu 

zobrali a poslali na expertízu. 

Podali aj návrh na jeho väzob-

né stíhanie. 

(sita)

Kto poškodí 
cudzie vozidlo, 
musí to nahlásiť
 

 Polícia v Bratislave upozor-

ňuje vodičov, že ak poškodia 

cudzie vozidlo pri cúvaní alebo 

parkovaní, majú o tom infor-

movať jeho majiteľa alebo polí-

ciu. Ak to neurobia, porušia zá-

kon o cestnej premávke. A hro-

zí im pokuta 300 až 1 300 eur. 

Za volant si nebudú môcť sad-

núť jeden až päť rokov. 

 Ako povedala krajská po-

licajná hovorkyňa Petra Hráš-

ková, k podobným prípadom 

dochádza v uliciach hlavné-

ho mesta denne. Vodiči cudzie 

autá najčastejšie poškodzujú na 

parkoviskách alebo v úzkych 

uličkách.

(sita)

V sanitke zomrel 
pacient, nie však 
pre nehodu

        Vážna dopravná nehoda 

sa stala v noci na stredu na kri-

žovatke ulíc Rožňavská - Rádi-

ová. Päťdesiatdvaročný vodič 

VW Caddy nerešpektoval do-

pravnú značku a pri vychádza-

ní z vedľajšej cesty nedal pred-

nosť sanitke. Nehoda si vyžia-

dala dve ľahké zranenia, jedna 

osoba sa zranila ťažko. V sanit-

ke zomrel aj pacient. Podľa le-

kára však smrť pacienta nena-

stala v dôsledku dopravnej ne-

hody. Presnú príčinu smrti ur-

čia až výsledky súdnej pitvy. 

Policajti dychovou skúškou al-

kohol u vodičov nezistili. Ne-

hodu polícia vyšetruje, v prípa-

de je zatiaľ začaté trestné stíha-

nie vo veci prečinu ublíženia na 

zdraví.

(sita)

POLÍCIAPOLÍCIA
informujeinformuje

ROZHOVOR

s krajským riaditeľom 

PZ v Bratislave

JUDr. CSABOM 

FARAGÓM

K spolupráci prizývame aj občanov

 Plukovník  JUDr. Csaba Fa-

ragó je od 1. augusta 2010 kraj-

ským riaditeľom PZ v Bratislave. 

V Policajnom zbore je od roku 

1981. Prešiel rôznymi postami 

a problematiku svojho rezor-

tu dôverne pozná.  Záleží mu na 

dobrom mene policajného zboru 

a chce, aby jeho ,,ľudia“ boli hrdí 

na to, že sú príslušníci zboru. 

Pri svojom nástupe do funkcie 

ste si stanovili náročné úlohy. Čo 

sa podarilo splniť?

 Považoval som za prvoradé pri-

jať opatrenia na zlepšenie disciplí-

ny a  v súčinnosti so špeciálnymi 

útvarmi  zabezpečiť zníženie ko-

rupčného konania a odhaľovanie 

takéhoto konania. Samozrejme,  

zvýšiť kvalitu práce policajtov. Na-

priek tomu, že tieto  opatrenia boli 

pre časť policajtov nepopulárne 

a vyvolali nevôľu, považoval som 

ich prijatie za nevyhnutné. Od 

môjho nástupu do funkcie uply-

nula krátka doba, hodnotiť prínos 

týchto opatrení je teda ešte pred-

časné. Môžem  však skonštato-

vať, že sme už zaznamenali zlepše-

nie stavu. Väčšina policajtov koná 

v súlade s mojimi očakávaniami, 

vyskytli sa však aj prípady poru-

šenia etického kódexu príslušní-

ka PZ, alebo aj služobnej prísahy 

a služobnej povinnosti zvlášť hru-

bým spôsobom. Samozrejme, zna-

menalo to  prepustenie  zo služob-

ného pomeru. Priblíženie  služieb 

občanov realizujeme aj formou 

účasti služobných funkcionárov na 

zasadnutiach obecných zastupiteľ-

stiev, kde môžeme okamžite reago-

vať na problém. Máme veľmi dob-

rú spoluprácu s BSK, spolu rieši-

me bezpečnostnú situáciu, robíme 

spoločné projekty s cieľom  priaz-

nivého ovplyvňovania bezpeč-

nostnej situácie. Na úrovni KR PZ 

v Bratislave prebehla organizač-

ná zmena, v rámci ktorej   boli zní-

žené počty služobných funkcioná-

rov a posilneniu priameho výkonu 

služby. Vo svojej riadiacej činnosti 

považujem za veľmi dôležitý kon-

takt s občanmi a každú ich pripo-

mienku, podnet vítam a využívam 

ich na zlepšenie súčasného stavu.  

Dopravno-bezpečnostná situá-

cia v Bratislave je zlá. Aké opat-

renia ste prijali?

 V januári 2011 sme síce za-

znamenali menej ťažko zranených 

osôb, žiaľ, zvýšil sa počet usmrte-

ných pri dopravných nehodách. Po 

podrobnej analýze sme dospeli k 

záveru, že najzávažnejšie dopravné 

nehody boli dôsledkom arogantné-

ho správania sa jednotlivcov-vodi-

čov, účastníkov cestnej premávky, 

ktorí svojou bezohľadnou trúfalou 

jazdou a často aj pod vplyvom al-

koholu zapríčinili smrť sebe, ale-

bo ďalším účastníkom cestnej 

premávky. Tieto závažné nehody 

vznikli na rôznych miestach v te-

ritóriu kraja, teda nebolo možné 

prijímať opatrenia dopravno-inži-

nierskeho charakteru. Preto sme  

okamžite  zvýšili výkon služby so 

zameraním najmä na priestupky 

v dynamike cestnej premávky, robí-

me špeciálne kontroly na rýchlosť 

a spôsob jazdy a zisťovanie požitia 

alkoholu vodičmi. Nezanedbateľ-

ný vplyv na dopravnú nehodovosť 

má vo všeobecnosti aj cestná sieť, 

ktorá nespĺňa kritériá pre bezpeč-

nú a plynulú jazdu. Máme na mysli 

najmä preťaženosť, čo má za násle-

dok vznik kolón vozidiel. Situáciu 

komplikujú aj výtlky, neudržiava-

ná vozovka najmä v zimných me-

siacoch, chýbajúce dopravné zna-

čenie a dopravné zariadenie. Tie-

to nedostatky  patria do kompe-

tencie cestných správnych orgánov 

a správcov ciest. Napriek tomu, 

zvýšili sme kontrolnú činnosť a zis-

tené nedostatky či podnety postu-

pujeme subjektom, ktoré sú za to 

zodpovedné.

 Znižovanie dopravnej nehodo-

vosti je teda podmienené koordi-

náciou činnosti polície a cestných 

správnych orgánov, respektíve 

správcov ciest a ďalších subjektov, 

ktoré sa spolupodieľajú na doprav-

no-bezpečnostnej politike v Brati-

slavskom kraji.

Ďalším problémom sú drogy...

 Drogovú scénu sa snažíme 

ovplyvňovať a eliminovať zapoje-

ním všetkých služieb PZ, krimi-

nálnej polície, poriadkovej polí-

cie. Za dôležitú považujeme pre-

venciu. Policajti KR PZ v Bratislave 

vykonali za uplynulé obdobia via-

cero policajných aktivít, domových  

prehliadok, zadržali sme niekoľko 

páchateľov tejto trestnej činnosti. 

Po zaznamenaní nového fenomé-

nu tzv. prevádzkovania  crazy-sho-

pou sme sa okamžite stretli s pred-

sedom BSK, pánom Frešom. Dnes 

už vláda prijala zásadné opatrenia.  

Aké preventívne programy pri-

pravujete, aby sme sa cítili bez-

pečnejšie?

 Prevenciu vnímame ako dô-

ležitú súčasť práce polície. Pre-

to prebiehajú viaceré preventívne 

programy, ktoré majú zvýšiť bez-

pečnosť občanov a zároveň znižo-

vať pokles páchaných trestných či-

nov. A keďže prevencii sa treba  ve-

novať v každom veku, snažíme sa 

našimi preventívnymi aktivitami 

osloviť deti v predškolskom a škol-

skom veku, a samozrejme, stredo-

školskú mládež. Chodíme priamo 

do škôl a prostredníctvom projek-

tov „Póla radí deťom“ a „Správaj sa 

normálne“ chceme zvyšovať bez-

pečnosť detí ako účastníkov cest-

nej premávky, upozorniť ich ako sa 

chrániť pred možnou agresiou spo-

lužiakov, ako sa správať pri kontak-

te s cudzou osobou. Mládež upo-

zorňujeme formou prednášok 

a besied na nebezpečenstvo látko-

vých a nelátkových závislostí (alko-

hol, drogy, gamblérstvo), na nega-

tíva, ktoré im hrozia pri používa-

ní sociálnych sietí. Na nebezpečen-

stvo obchodovania s ľuďmi upozor-

ňujeme najmä v období vyhľadáva-

nia zárobku v zahraničí mladistvý-

mi. Problematiku rasovej nezná-

šanlivosti vysvetľujeme prostred-

níctvom aktivity s názvom Nemaj 

trému z extrému. Policajti mladis-

tvým ako trestne zodpovednej sku-

pine vysvetľujú dôsledky páchania 

protiprávneho konania. 

 V rámci preventívnych opatre-

ní vykonávame preventívno-bez-

pečnostné akcie zamerané na vy-

hľadávanie psychotropných a 

omamných látok, jedov a prekur-

zorov, alebo na alkohol –kontroly v 

školských zariadeniach, ako aj reš-

tauračných zariadeniach. 

 Bezpečnosť v doprave sa sna-

žíme zabezpečiť pravidelnými do-

pravno-bezpečnostnými akcia-

mi, pri ktorých kontrolujeme na-

príklad požívanie alkoholických 

nápojov u vodičov, dodržiavanie 

rýchlosti atď.

 Keďže  evidujeme viaceré prí-

pady, keď obeťou trestnej činnos-

ti boli seniori, venujeme pozornosť 

i tejto cieľovej skupine. Prostred-

níctvom projektu „Bezpečná je-

seň života“ upozorňujeme za aktív-

nej spoluúčasti kuriérov prevencie 

z radov seniorov, ako sa chrániť 

pred  podomovými podvodníkmi, 

pred vlámaním, či vreckovými krá-

dežami. 

 Pre prácu polície je nevyhnutný 

aktívny prístup občanov, preto sme 

zriadili  Poradensko-informačné 

centrum. Ide o preventívnu aktivi-

tu, ktorú môžu občania využiť na-

príklad na zaslanie podnetov. Bliž-

šie informácie o konkrétnych pre-

ventívnych programoch nájdete na  

webovej stránke www.policiasr.sk.

Aj policajt môže skĺznuť na „šik-

mú plochu“. Ako tomu predchá-

dzate?

 Zistiť dôkazy o nezákonnom  

konaní  policajta je veľmi náročná 

úloha. Významnú úlohu v tom  zo-

hrávajú  občania, ale aj  kolegovia, 

ktorým záleží na dobrom mene 

PZ,  a tak svoje poznatky o nezá-

konnom konaní  kolegov oznamu-

jú PZ. Následne v súčinnosti s ďal-

šími úradmi sú prijaté ďalšie opat-

renia na zadokumentovanie ta-

kýchto konaní.

Dá sa povedať, ktorá mestská 

časť je z hľadiska kriminality na 

tom najhoršie?

 Z policajných štatistík je zre-

teľné, že trestná činnosť v hlav-

nom meste má klesajúcu tenden-

ciu, a tak môžeme s istotou pove-

dať, že hlavné mesto SR je bezpeč-

né. V Bratislave sa v roku 2010 po-

čet trestných činov znížil v porov-

naní s rovnakým obdobím roku 

2009 o 3 236 trestných činov. 

 V Bratislave I sme zaznamenali 

v  roku 2010 o 282 prípadov menej 

ako v roku 2009. Za uvedené obdo-

bie eviduje o  936 prípadov menej 

v Bratislave II, v Bratislave III po-

klesla  trestná činnosť o 458 trest-

ných činov, o 539 prípadov menej 

sme zaznamenali v Bratislave IV, 

v Bratislave V poklesla trestná čin-

nosť o 807 prípadov.

 Napriek pozitívnym ukazova-

teľom trendu vývoja kriminality sú 

na teritóriu v Bratislave evidova-

né miesta, v ktorých bezpečnost-

ná situácia v porovnaní s ostatný-

mi časťami je horšia.

 Najviac trestnej činnosti sme 

vlani zaznamenali v druhom bra-

tislavskom okrese, konkrétne ide 

o 4 585 trestných činov, 1 928 prí-

padov evidujeme vo štvrtom brati-

slavskom okrese, ktorý má naopak 

najmenší nárast trestnej činnosti 

za uvedené obdobie.

Sú dnešné kritéria výberu poli-

cajtov dostatočné?

 Kritériá sú stanovené záko-

nom. Môžeme ich považovať za 

dostatočné, v rámci samotného 

prijímacieho  konania však tre-

ba využiť všetky možnosti zákona 

a vybrať najkvalitnejších uchádza-

čov. V poslednom čase nastal po-

zitívny trend o záujem o policajnú 

službu, a tak môžeme PZ sústav-

ne skvalitňovať. Každý bude hod-

notený podľa toho, ako vykonáva 

svoju prácu, aké výsledky dosahu-

je. V plnej miere uplatňujem mo-

tiváciu policajtov k dosahovaniu 

pozitívnych výsledkov. Pri neplne-

ní povinností, ich porušení uplat-

ním všetky opatrenia k náprave. 

Konečným výsledkom môže byť aj 

služobné hodnotenie so záverom 

nespôsobilý vykonávať akúkoľvek 

funkciu v štátnej službe a násled-

ne personálne rozhodnutie. Neto-

lerujem žiadnu formu korupčného 

správania, mám nulovú toleran-

ciu k akémukoľvek spolčovaniu sa 

s podsvetím. Policajt musí stáť obi-

dvoma nohami na strane zákona.  

Už pri svojom nástupe som zdô-

raznil, že som neprišiel reprezen-

tovať, ale pracovať. Aby sme patrili 

k najdôveryhodnejším.

Eleonóra Bujačková
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Ďalšie obecné byty na 
Kaukazskej ulici
 Na troch komerčných projek-

toch, týkajúcich sa výstavby obec-

ných bytov, sa v posledných štyroch 

rokoch v Bratislave spolupodieľala 

tunajšia samospráva (so Spoločnos-

ťou pre rozvoj bývania). Konkrétne 

ide o bytový dom na Humenskom 

námestí v Petržalke (64 bytových 

jednotiek), bytový dom na Osuské-

ho ulici v rovnakej mestskej časti (so 

šesťdesiatimi bytmi) a polyfunkčný 

dom na Ulici Priekopy (osem by-

tov).

 Byty v nich odpredali do osob-

ného vlastníctva a zisk, ktorý mest-

ská spoločnosť pre rozvoj bývania 

vygenerovala, sa použije na výstav-

bu nového obecného domu. Byty 

v tom sa predávať nebudú, samo-

správa do nich pošle mladé a sociál-

ne odkázané rodiny a seniorov. Ve-

denie mesta už rokuje s Petržalkou 

o výstavbe takéhoto polyfunkčné-

ho domu na Kaukazskej ulici. S prí-

pravnými prácami by sa malo začať 

ešte v tomto roku. 

 Spoločnosť pre rozvoj bývania 

zase v súčasnosti zvažuje kúpu po-

zemku v Ružinove, kde by sa dal 

zrealizovať štvrtý komerčný projekt.

(ld)

Váš profi l:
• ukončené stredoškolské vzdelanie
• príjemné a ústretové vystupovanie
• schopnosť prevziať zodpovednosť
• analytické a komunikačné schopnosti
• pozitívny postoj k obchodu
• schopnosť motivovať a viesť tím
• schopnosť tímovej spolupráce
• ochota k fyzickej práci

Čo ponúkame:
• od začiatku zaujímavý plat
• prepracovaný systém zapracovania
• príjemná atmosféra v motivovanom tíme
• isté zamestnanie v rýchle 

sa rozvíjajúcej spoločnosti

Váš profi l:
• ukončené stredoškolské vzdelanie
• schopnosť prevziať zodpovednosť
• analytické a komunikačné schopnosti
• vysoká schopnosť pracovného nasadenia 

a zaťaženia
• pozitívny postoj k obchodu
• schopnosť motivovať a niesť zodpovednosť 

vedúceho pracovníka
• ochota k fyzickej práci

Vedúci predajne

Pokiaľ sme vzbudili Váš záujem, kontaktujte nás na akejkoľvek predajni alebo 
na našich webových stránkach www.lidl.sk. (Kariéra a spoločnosť – Aktuálne 
pracovné ponuky). Vyplňte prosím on-line formulár, nezabudnite priložiť 
životopis a motivačný list.

Bratislava
Pracovná náplň:
• zastupovanie vedúceho predajne 

v dobe jeho neprítomnosti
• vedenie a motivácia personálu
• administratívna činnosť súvisiaca s prevádzkou 

predajne
• v prípade potreby práca na pokladni a doplňova-

nie tovaru 
na predajnej ploche

Príprava na budúce úlohy:
V rámci nášho dvojtýždňového tréningového 
programu Vás pripravíme na Vaše budúce úlohy 
a poskytneme Vám dôkladné zapracovanie, ktoré 
prebieha pod vedením skúseného kolegu – 
interného trénera.

Zástupca vedúceho predajne

Čo ponúkame:
• od začiatku zaujímavý plat
• prepracovaný systém zapracovania
• príjemná atmosféra v motivovanom tíme
• isté zamestnanie v rýchle sa rozvíjajúcej 

spoločnosti

Pracovná náplň:
• zodpovednosť za prevádzku jednej z našich 

predajní
• vedenie a motivácia personálu
• administratívna činnosť súvisiaca 

s prevádzkou predajne

Správna voľba!

www.lidl.sk

Hľadáme vhodných kandidátov na pozíciu:

Starostovia sa 
nebránia kráteniu 
platov

 Za potieranie samosprávnych 

funkcií miest a obcí označili na ro-

kovaní Rady Regionálneho združe-

nia mestských častí hlavného mes-

ta deviati starostovia návrhy novely 

zákona o právnom postavení a pla-

tových pomeroch starostov a pri-

mátorov. Ani jeden z nich sa pod-

ľa Alžbety Klesnilovej, hovorkyne 

novomestského starostu, nebrá-

ni kráteniu platov a odmien, malo 

by však byť na rovnakej úrovni ako 

v štátnej správe. 

 Za zásadný problém považujú 

členovia rady pripravovaný voleb-

ný kódex, ktorý má upraviť pravi-

dlá pre všetky typy volieb, za veľ-

mi diskutabilné zase zámery spo-

jiť ich. Skracovanie volebného ob-

dobia súčasnej garnitúry predsta-

viteľov miest a obcí o rok odmieta-

jú. Odrazilo by sa to podľa nich ne-

gatívne na uskutočňovaní fi nančne 

náročných projektov s realizáciou, 

rozloženou na štyri roky. 

(ld)

 Bratislava nevstúpi do Zdru-

ženia miest a obcí Slovenska 

(ZMOS), proti vstupu zahlasova-

la väčšina prítomných poslancov 

mestského zastupiteľstva. S návr-

hom prišiel primátor Milan Ftáč-

nik, podľa ktorého by hlavné mesto 

vstupom získalo ďalší priestor na 

ovplyvňovanie podmienok, v kto-

rých jeho samospráva pôsobí. Vý-

sledky hlasovania označil za spoli-

tizované.

 Združenie po návrhu Petržalky 

upravilo svoje stanovy tak, že ma-

ximálny členský príspevok je 8 300 

eur. Ftáčnik pred hlasovaním po-

slancom sľuboval, že pre Bratisla-

vu vybojuje nulový.

(sita)

Bratislava 
nevstúpi do ZMOS

 Bratislava sa podľa primáto-

ra Milana Ftáčnika pristúpením 

k Európskej charte bezpečnos-

ti (stalo sa minulý týždeň v Hote-

li Bôrik) zaviazala, že v najbližších 

troch rokoch podporí dobudova-

nie troch cyklistických trás (naj-

menej štvorkilometrových), vy-

buduje infraštruktúru pre zvýše-

nie bezpečnosti chodcov (sklope-

né obrubníky a priechody pre cyk-

listov) a v spolupráci s mestskou a 

štátnou políciou podporí projek-

ty typu Bezpečná cesta do školy a 

Správaj sa normálne. 

Bratislava má zvýšiť 
bezpečnosť chodcov

 Hlavné mesto sa okrem toho 

zaväzuje, že v rámci fi nančných 

možností sa na jeho území vybu-

dujú dve záchytné parkoviská. 

 Európska charta má už takmer 

dvetisíc signatárov z členských 

krajín Európskej únie, spoločným 

cieľom zainteresovaných je zní-

žiť počet obetí dopravných nehôd. 

Viac informácií o charte nájdu zá-

ujemcovia na ofi ciálnej interneto-

vej stránke mesta - www.bratisla-

va.sk, časť Občan, Doprava.

(ld)

Protipovodňovú ochranu dokončili, Bratislavčanov 
by mala ochrániť aj pred tisícročnou vodou

 Protipovodňovú ochranu pri 

Dunaji po takmer štyroch rokoch 

dokončili. Práce, do ktorých sa Slo-

venský vodohospodársky podnik 

pustil vo februári 2007, sa potiah-

li do vlaňajšieho decembra. Proti-

povodňová ochrana by mala Bra-

tislavčanov a Bratislavu ochrániť 

nielen pred storočnou (s prieto-

kom 11 600 kubických metrov za 

sekundu), ale aj pred tisícročnou 

vodou (s prietokom 13 500 kubic-

kých metrov za sekundu). 

 Celkové náklady sa napokon 

vyšplhali na 31 238 748 eur, 85 per-

cent z toho sa zaplatilo z Kohézne-

ho fondu Európskej únie (približne 

26 miliónov eur), desať zo sloven-

ského štátneho rozpočtu. Zvyšok 

doplatil Slovenský vodohospodár-

sky podnik, ktorého generálny ria-

diteľ Daniel Kvocera konštatoval, 

že sa im podarilo skončiť v naplá-

novanom termíne a dodržať pri-

tom pripravený rozpočet.

 Projekt protipovodňovej ochra-

ny sa dotkol obidvoch dunajských 

brehov a na nich Starého Mesta, 

Petržalky, Ružinova, Karlovej Vsi, 

Devína, Devínskej Novej Vsi a obcí 

Sap a Gabčíkovo. Minister životné-

ho prostredia SR József Nagy ozna-

čil stavbu za jednu zo stavieb sto-

ročia, ktorá podľa neho neochráni 

len slovenskú metropolu, ale celý 

Žitný ostrov. Okrem toho priznal, 

že v poslednom čase sa vzhľadom 

na niekoľko prírodných nešťastí 

v krajine cíti skôr ako minister ka-

tastrofy.

 ,,Bratislava je vďaka dokonče-

nej protipovodňovej ochrane bez-

pečnejšia,“ konštatoval primátor 

Milan Ftáčnik. Ktorému sa zdá, že 

napriek štatistikám, podľa ktorých 

prišlo na Dunaji za posledných 

päťsto rokov k sto povodniam, ako-

by bola tá v poslednom období po-

krivená. 

 Za najväčšie povodne – vzhľa-

dom na výšku vtedajšej hladiny 

Dunaja a jeho prietoku – sa pova-

žujú tie z rokov 1954 a 2002, keď 

sa rieka ,,vyšplhala“ do výšky 984 

a 991 centimetrov. K najničivejším 

patrila povodeň z roku 1965, keď 

sa pretrhli ochranné hrádze pri ob-

ciach Čičov a Patince. Divoká voda 

vtedy spôsobila škody za približ-

ne osemnásť miliárd ešte českoslo-

venských korún.

 ,,Tento projekt je pre mňa od-

poveďou na otázku (ne)výhod 

členstva Slovenska v Európskej 

únii,“ povedala Andrea Elscheko-

vá – Matisová, vedúca Zastúpenia 

Európskej komisie na Slovensku. 

Podceňovať silu prírody sa podľa 

nej nevypláca.

 V súvislosti s výstavbou proti-

povodňovej ochrany spomenula aj 

symbolický pamätník, ktorý vzni-

kol pri príležitosti vstupu Sloven-

ska do Európskej únie pri Prope-

leri. Ten totiž tomuto dielu ustú-

pil. Podľa Elschekovej – Matisovej 

mu treba nájsť iné dôstojné miesto, 

pretože 1. máj 2004 považuje za 

dôležitý medzník.

(ld)

Vďaka protipovodňovej ochrane by sa už nemala zopakovať situácia z augusta 

2002, keď sa voda z Dunaja dostala až na Šafárikovo námestie.

Foto: www.ba-ppo.sk
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Kuriér hliadka zasahuje
 V minulom čísle sme sa obrátili na vás s možnosťou byť našimi očami a ušami pri riešení vašich problémov, s ktorými sa denne stretávate. 

Našim cieľom je byť nápomocní pri riešení otázok, ktoré riešiteľné sú, resp. otvoriť oči tým, ktorí ich zatvárajú.

 Sme radi, že na našu výzvu reagovali desiatky čitateľov, každým problémom sa snažíme zaoberať a postupne budeme prinášať aj prvé odozvy.  

S očakávaním privítame aj ďalšie postrehy.

Bude sa riešiť dlhodobo problematická dopravná situácia na Jaskovom rade?
 Ako? Na to sme sa opýtali ho-

vorcu magistrátu Bratislavy Micha-

la Stušku. ,,Súčasná dopravná situ-

ácia na Jaskovom rade je dôsled-

kom absencie severnej časti stred-

ného dopravného okruhu mesta, 

ktorá je v územno - plánovacej do-

kumentácii pracovne nazvaná ako 

Severná tangenta. V primeraných 

parametroch by mala spájať Jaro-

šovu a Brniansku ulicu.“ V minu-

losti sa podľa neho skúmali mož-

nosti eliminácie dopravného zaťa-

ženia Jaskovho radu so špecifi ká-

ciou prínosov a nedostatkov kaž-

dej z nich. ,,Zistilo sa, že bez dobu-

dovania chýbajúcej časti stredné-

ho dopravného okruhu nie je reál-

ne očakávať zlepšenie dopravnej si-

tuácie na tejto komunikácii, ani na 

časti Račianskej a Šancovej ulice,“ 

uzavrel Stuška. O Severnej tangen-

te sa pritom v Bratislave hovorí už 

roky, no zatiaľ je v nedohľadne.

Vodičov a chodcov netrápi iba ľad v tuneli spájajúcom Jaskov rad s Karpatskou ulicou, 

ale hlavne komplexne nedoriešená dopravná vetva tejto lokality.

Nabudúce sa 
pozrieme i na tieto 
vaše postrehy:

Zahanbujúce zastávky MHD nielen v Dúbravke.

Vynaliezavosť  niektorých vodičov pri parkovaní.

Bezohľadné jazdenie po trávniku v Rači.

MS v ľadovom 
hokeji – dni hanby 
Bratislavy
 
 Medzi budovou Slovenského 

rozhlasu a Národnou bankou Slo-

venska možno vo vegetačnom obdo-

bí pozorovať burinu, narastenú aj 

do výšky pása. A to na mieste, kde 

by som očakával nejaké kultivované 

rastliny, prinajmenšom udržiavaný 

trávnik.

 V blízkosti Slimáku sa v súčas-

nosti hojne využíva obľúbený spôsob 

znečisťovania -  stavebná činnosť. 

Rekonštruuje sa bývalá budova tele-

komunikácií a v takýchto prípadoch 

sa kolesami aut a iných mechaniz-

mov rozmliaždi v okolí všetko, čo ne-

odolá ich tlaku. 

 Pomerne nenápadnou, ale o to 

masovejšie využívanou možnos-

ťou znečisťovania, sú ohorky od ci-

gariet. Polčas rozpadu majú, na-

šťastie, oveľa kratší ako rádioaktív-

ne látky, na druhej strane sa ale ne-

ustále dopĺňajú  exemplármi v po-

čiatočnom štádiu rozpadu. Zastáv-

ky mestskej dopravy, napríklad, čas-

to ani nepotrebujú označenie, dajú 

sa týmto spôsobom celkom dobre lo-

kalizovať.

 Ak niekto čaká na zastávke elek-

tričky, napríklad na Žilinskej a už 

dávno nepršalo, tak ho po prícho-

de každej jednej zahalia oblaky pra-

chu. Tento jav možno pozorovať aj 

na Račianskom mýte, pri Blumen-

táli a inde. 

 Ak by niektorý z návštevníkov 

majstrovstiev sveta zašiel aj do oko-

lia mesta, s prekvapením by si vši-

mol skládky odpadu rôznej veľkosti. 

Niekedy aj v tesnej blízkosti domov, 

napríklad pri nadjazde nad želez-

ničnou traťou na Pionierskej ulici.

 Tu sa oplatí pozastaviť sa nad 

logikou počínania tých, ktorí odpad 

na tieto miesta vyvážajú. Logické 

je to u fi riem, ktoré za jeho ulože-

nie musia platiť. Bežný obyvateľ má 

však možnosť odviezť odpad bez-

platne do kontajnerov na zberných 

dvoroch. Napriek tomu ho mnohí 

odvážajú do bližšieho alebo vzdia-

leného okolia mesta. 

      Vyššie popísaný stav je pre nás 

taký obvyklý, až je normálny, prí-

du ale návštevníci z iných krajín, 

pre ktorých normálny nie je. A ak to 

povedia svojim známym doma, tak 

nám urobia zápornú reklamu. V ta-

komto prípade pritom neplatí, že aj 

záporná reklama je reklama.

Jozef Norulák
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Priestoru na pokles 
úrokových sadzieb tu 

už priveľa nie je

 Dnes sa nachádzame v obdo-

bí historicky nízkych úrokových 

sadzieb. Samozrejme, pri úveroch 

nás to ako klientov teší, pri ter-

mínovaných vkladoch už menej. 

V posledných rokoch sme si ako-

by zvykli na to, že úrokové sadzby 

klesajú, čakáme, kam sa ešte môžu 

dostať. Treba však povedať, že veľa 

priestoru na ďalší pokles už nie je. 

Ak sa zásadnejšie nezmení situácia 

na trhu - a slovenské banky nebu-

dú schopne účtovať si nižšie rizi-

kové prirážky a menej platiť za ho-

tové peniaze na medzibankovom 

trhu - nedá sa čakať, že by úrokové 

sadzby na úveroch išli výrazne niž-

šie, než sú dnes. 

 Na Slovensku sa hypotéky po-

skytujú pomerne krátko, reál-

ne existuje funkčný trh s úvermi 

na bývanie menej ako desaťročie. 

V krajinách s dlhšou históriou ko-

merčného bankovníctva si pamä-

tajú aj obdobia, keď sa na hypo-

téky účtovali dvojciferné sadzby 

(v osemdesiatych rokoch). Tam sú 

aj klienti bánk možno skúsenejší, 

a preto v oveľa väčšej miere pri no-

voposkytnutých úveroch využívajú 

možnosť zafi xovať si ich na čo naj-

dlhší čas. Zdanlivo na tom prerá-

bajú - veď sadzby s fi xáciou na 10 

či 15 rokov sú určite o niečo vyš-

šie ako tie, povedzme s ročnou via-

zanosťou. Klienti však vedia, že hy-

potéku si berú na desaťročia. Je 

krajne nepravdepodobné, že počas 

tohto obdobia zostanú úroky tak 

nízko ako sú dnes. Nedá sa naopak 

vylúčiť, že stúpnu hoci na dvojná-

sobok dnešných úrovní. V takom 

prípade sa ukáže, že tí, čo si zavia-

zali sadzby na dlhšie obdobie, ko-

nali veľmi prezieravo.

 Nuž, ľudia sa učia na vlastných 

skúsenostiach (v horšom prípade 

chybách). Už sme zistili, že zázrač-

né výnosy bez rizika nie sú mož-

né, aj to, že podielové fondy si ne-

radno vyberať podľa ich doterajšej 

výkonnosti. Bolo by dobré, keby si 

klienti uvedomili, že zaplatiť troš-

ku viac za dlhšiu viazanosť sadzieb 

sa im vyplatí, a keby si to uvedo-

mili práve teraz - keď sú úrokové 

sadzby naozaj nízke.

Juraj Barta

hlavný ekonóm SLSP

O pokutách sa stále 
nerozhodlo
 

 O opodstatnenosti pokút, ude-

lených novomestským stavebným 

úradom, v súvislosti s výstavbou 

v susedstve rekonštruovaného 

Zimného štadióna Ondreja Nepe-

lu, sa stále nerozhodlo. Uviedla to 

tlačová tajomníčka tamojšieho sta-

rostu Alžbeta Klesnilová. Krajský 

stavebný úrad v Bratislave – nadra-

dený stavebný úrad - ju totiž ešte 

stále nepreveril. Výšku pokút môže 

podľa nej potvrdiť, čím by rozhod-

nutie novomestského stavebného 

úradu nadobudlo právoplatnosť, 

alebo ho zrušiť, prípadne zmeniť.

 Ide pritom o pokuty za po-

rušenie stavebného zákona, kto-

ré úrad udelil za stavbu športo-

vo - spoločenského centra, výško-

vý hotel a administratívnu budovu 

s presscentrom. S ich výstavbou sa 

začalo skôr, ako vydali všetky po-

trebné povolenia. 

 Voči pokutám sa odvolal sta-

vebník aj zhotoviteľ stavby - Te-

helné pole + Váhostav SK. Staveb-

ný úrad odmieta zverejniť ich výš-

ku, urobí tak vraj až po nadobud-

nutí právoplatnosti rozhodnutia. 

Keďže stavebník nestaval celkom 

načierno (v čase začiatku výstavby 

bolo vydané územné rozhodnutie 

na umiestnenie stavby, ale staveb-

né povolenie len na hrubé terénne 

úpravy), pokuty nie sú najvyššie, 

aké by mohli byť – čo je zo zákona 

165 969,59 eur. 

 Investorská spoločnosť Tehel-

né pole požiadala vlani 25. mar-

ca - po medializácii informácií - o 

dodatočné povolenie stavby. No-

vomestský stavebný úrad ju doda-

točne zlegalizoval, rozhodnutie na-

dobudlo právoplatnosť začiatkom 

mája. Spomínaný úrad zároveň za-

čal druhé správne konanie o poku-

te. 

(sita)

Primátor chce 
v uliciach 
viac okrskárov

 Viac okrskárov v uliciach Bra-

tislavy je jedna z priorít hlavného 

mesta, ktorú počas návštevy veli-

teľstva bratislavskej Mestskej po-

lície prezentoval primátor Mi-

lan Ftáčnik. Primátor chce, aby 

bolo mesto pre každého bezpečné 

a aby v ňom obyvatelia a návštev-

níci policajtov „cítili“. Informoval 

o tom hovorca mestskej polície Pe-

ter Pleva. Ako primátor ďalej uvie-

dol, hlavné mesto bude aj v tomto 

roku vytvárať optimálne podmien-

ky pre činnosť mestskej polície.

   Mestskí policajti preverili v mi-

nulom roku v Bratislave 111000 

udalostí. Podľa Plevu zistili 96946 

priestupkov, ktoré súviseli spo-

rušovaním pravidiel bezpečnos-

ti aplynulosti vcestnej premávke, 

ako aj všeobecne záväzných naria-

dení hlavného mesta a mestských 

častí. Operátori na telefónnom čís-

le bratislavskej mestskej polície zá-

roveň vybavili vlani takmer 60000 

telefonátov.

(sita)

Projekt ,,Bratislavské 
visuté záhrady“ pokračuje
 Keďže zámer vybudovať v slo-

venskej metropole „Bratislavské vi-

suté záhrady“ (predstavený pred 

rokom), získal nielen podporu ar-

chitektonickej obce, ale aj tú oby-

vateľskú, potvrdil primátor Mi-

lan Ftáčnik  aktuálnosť projektu a 

skonštatoval, že treba pristúpiť ku 

konkrétnym riešeniam verejnej ze-

lene a zvyšovania kvality životného 

prostredia.

 V prvom polroku 2011 chce 

preto vedenie mesta pokračovať vo 

verejnej diskusii, prostredníctvom 

ktorej by oslovilo aj možných do-

norov a sponzorov.

(ld)

Kraj sa chce zamerať na 
rozvoj dopravy a cyklotrás
 66 primátorov a starostov z ce-

lého tunajšieho regiónu sa stretlo 

s predsedom Bratislavského samo-

správneho kraja Pavlom Frešom. 

Dozvedeli sa od neho o strategic-

kých prioritách župy v najbližšom 

období. Kraj sa chce podľa neho v 

tomto roku zamerať na rozvoj do-

pravy a cyklotrás, ale aj regiónu 

ako takého, zvýšenie bezpečnosti 

v ňom a získavanie väčšieho množ-

stva zdrojov z Európskej únie. Me-

dzi ďalšie priority patrí vzdelávanie 

a podpora tradícií a kultúrneho de-

dičstva. A vzhľadom na MS v ľado-

vom hokeji aj šport.

(ld)

Systém parkovania 
v okolí Auparku sa zmenil
 Systém parkovania na verej-

ných parkoviskách vo svojom bez-

prostrednom okolí upravilo ná-

kupno – zábavné centrum Aupark. 

Od 1. februára sú počas pracov-

ných dní otvorené od 10. h, cez ví-

kendy od 8. h. Obmedzenia sa ne-

dotkli parkoviska P5 (po ľavej stra-

ne od Nového mosta v smere z cen-

tra do Petržalky). K zmene otvára-

cích hodín parkovísk pristúpil Au-

park preto, aby na nich dlhodobo 

neparkovali ľudia, ktorí nie sú náv-

števníkmi centra.

(ld)

Vznikla bytová poradňa
 Majitelia a správcovia bytov 

a nebytových priestorov v Sta-

rom Meste môžu využívať bez-

platné poradenstvo na staromest-

skom miestom úrade (na Vajanské-

ho nábreží č. 3). Jeho zamestnan-

ci im trikrát do týždňa pomôžu s 

otázkami, týkajúcimi sa vlastníc-

tva, nájmu a správcovstva bytov a 

nebytových priestorov. „Poradňu 

sme zriadili pre časté otázky obča-

nov. Našou snahou je poskytnúť im 

právnu a inú pomoc,“ konštatovala 

starostka Starého Mesta Táňa Ro-

sová. Poradňu vedie predseda Ob-

čianskeho združenia Právo na Bý-

vanie Kristián Straka a právnička 

Eva Marianyiová. 

(ld)
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14. február - Valentín

Sviatok sv. Valentína - 

biskupa a mučeníka

Sviatok zamilovaných

15. február - Pravoslav

Deň osamelých

Európsky deň perioperačnej 

ošetrovateľskej 

starostlivosti sestier 

(1947 – MS v 

ľadovom hokeji v 

Prahe, československí 

reprezentanti po prvýkrát 

získali zlatú medailu)

(1991 - bola podpísaná 

Višegrádska zmluva 

o spoluprácu medzi 

Československom, 

Maďarskom a Poľskom)

16. február - Ida, Liana

17. február - Miloslava 

18. február - Jaromír 

19. február - Vlasta

 

20. február - Lívia

Svetový deň sociálnej 

spravodlivosti 

21. február - Eleonóra 

Jarné prázdniny v 

Bratislavskom kraji

Medzinárodný týždeň 

priateľstva

Medzinárodný deň 

materinskej reči 

Medzinárodný deň 

turistických sprievodcov

(2009 – zrážka vlaku a 

autobusu pri Polomke, 

zahynulo 12 ľudí, na druhý 

deň bol vyhlásený štátny 

smútok)

22. február – Etela

Európsky deň obetí zločinu

Medzinárodný deň skautiek 

– Deň sesterstva

Svetový deň myslenia

23. február – Roman, 

Romana 

24. február – Matej

25. február – Frederik, 

Frederika

(1948 – tzv. Víťazný 

február, vrchol 

komunistického prevratu v 

Československu)

26. február – Viktor

27. február – Alexander

MS v ľadovom hokeji 2011
O NECELÝCH 70 DNÍ VYPUKNÚ V BRATISLAVE MAJSTROVSTVÁ SVETA V ĽADOVOM HOKEJI

 O necelých 70 dní sa vo dvoch 

slovenských mestách, Bratisla-

ve a Košiciach začne historický 

hokejový šampionát elitnej ka-

tegórie - Majstrovstvá sveta 2011 

IIHF (29.4.-15.5.2011). Poduja-

tie, ktoré by naživo malo vidieť 

okolo 350-tisíc divákov a ďalších 

okolo 600 miliónov pri televíz-

nych obrazovkách na celej plané-

te.

 V organizačnom výbore mo-

mentálne pracuje na plný úväzok 

desať ľudí, ďalších pätnásť na po-

lovičný úväzok. „Prvého febru-

ára začíname tretiu fázu preda-

ja vstupeniek, teda záujemcovia si 

budú môcť kúpiť lístky na jednotli-

vé stretnutia. Uzatvorili sme akre-

ditácie píšucich novinárov, rieši-

me logistiku a vybavenie hál, kto-

ré si prenajímame od 10. apríla 

2011,“ povedal generálny riaditeľ 

MS 2011 IIHF Igor Nemeček. 

 „Okrem prípravy samotného 

šampionátu nás čaká aj prvá veľká 

skúška, februárový Slovakia Cup, 

ktorý zabezpečuje náš tím v spo-

lupráci so Slovenským zväzom ľa-

dového hokeja. Zimný štadión On-

dreja Nepelu bude v dočasnej pre-

vádzke, čo je ďalšia výzva pre orga-

nizátora,“ povedal riaditeľ  organi-

začného výboru v Bratislave Ľubo-

mír Lenár. 

 Obe šampionátové dejiská nav-

štívili,  ako býva zvykom pred maj-

strovstvami sveta, kontrolné náv-

števy z viacerých tímov. „Do Bra-

tislavy zatiaľ pricestovali Fíni, Ne-

mci a Slovinci. Všetci boli veľmi 

spokojní,“  dodal Ľubomír Lenár, 

ktorý zástupcov národných federá-

cií sprevádzal. 

 Organizačný výbor MS 2011 

IIHF prezentuje šampionát aj v 

zahraničí. V rámci turné tlačo-

vých konferencií sa zatiaľ predsta-

vili novinárom na siedmich tlačo-

vých konferenciách – dvakrát v 

Mníchove (prvá TB bola počas MS 

2010 IIHF), v Prahe, Helsinkách, 

Herisau, Portoroži a naposledy v 

Brne. 

 O svetový šampionát na Slo-

vensku je obrovský záujem aj za 

riekou Moravou, o čom svedčil 

aj záujem českých médií o tlačo-

vú konferenciu na veľtrhu Go-Re-

giontour v Brne. „Boli sme veľmi 

milo prekvapení záujmom zo stra-

ny českých médií o prezentáciu 

MS 2011 IIHF v Brne. Na tlačov-

ku prišlo okolo 70 českých noviná-

rov, ktorých samozrejme zaujíma-

lo hlavne všetko, čo súvisí s pôso-

bením českého tímu na šampioná-

te,“ povedala po skončení tlačovej 

konferencie riaditeľka pre komuni-

káciu OV MS 2011 IIHF Michaela 

Grendelová. 

ZAUJÍMAVÉ FAKTY A ČÍSLA

Počet predaných vstupeniek k 18.1.2011 – 190-tisíc kusov. 

Od 1. februára odštartoval predaj vstupeniek na jednotlivé 

stretnutia. 

Dobrovoľníci – do konca januára dostanú registrovaní 

vyrozumenie o tom, či boli prijatí za dobrovoľníka. 

Celkovo sa hľadá 700 dobrovoľníkov (400 BA/300 KE) 

Priemerný vek prihlásených je 25,5 roka. 

Záujemcovia o dobrovoľníkov z iných krajín: Nemecko (12), 

Kanada (11), ČR (10)…. Turecko (1), USA (1), Poľsko (1). 

Prvé školenie dobrovoľníkov  - posledný februárový týždeň.

Bratislava sa chce počas MS v ľadovom hokeji 
prezentovať ako priateľské a pohostinné mesto

 ,,Bratislava sa chce počas Maj-

strovstiev sveta v ľadovom hoke-

ji (29. apríla až 15. mája) prezen-

tovať ako priateľské a pohostinné 

mesto, ktoré zvládne nápor turis-

tov, a do ktorého sa oplatí prísť 

znova,“ povedal primátor Milan 

Ftáčnik. Rekonštrukcia Zimného 

štadiónu Ondreja Nepelu pod-

ľa neho ,,beží“ a termíny stíhajú, 

takže stavbu budú môcť v polovi-

ci apríla odovzdať organizátorom 

podujatia, konkrétne Organizač-

nému výboru MS 2011 IIHF.

 Ftáčnik okrem toho konštato-

val, že k podrobnejším informá-

ciám sa návštevníci budú môcť 

dostať na nonstop fungujúcej te-

lefonickej linke, na internete (ofi -

ciálna internetová stránka maj-

strovstiev ešte nefunguje, čosko-

ro ale bude – na www.ms2011.

info), vstupných staniciach do 

mesta a na štadióne. ,,Chceme, 

aby boli pripravení aj mestskí po-

licajti, ktorí by mali byť priateľskí 

a nápomocní.“

 Pre fanúšikov, ktorí sa na pre-

lome apríla s májom na ,,zimák“ 

nedostanú, pripravia priestory na 

Základnej škole Kalinčiakova a v 

centre, kde si zápasy budú môcť 

pozrieť na veľkoplošných obra-

zovkách. V rámci takzvaného 

etického kódexu by zase nema-

li bratislavské reštaurácie, hotely 

a taxikári jednorazovo zvyšovať 

ceny. Nemali, ale môžu, je to na 

nich.

 ,,Upravia sa aj priestory 

v smere od Hlavnej vlakovej sta-

nice do mesta, kde dnes vidíte aj 

to, čo by ste nechceli,“ povedal 

Ftáčnik. K zmenám dôjde aj v ne-

slávne známom podchode na Tr-

navskom mýte, ktorý je v dezolát-

nom stave. ,,Nebude to ale nič ra-

dikálne, to by sme neufi nancova-

li, ani nestihli,“ priznal.

 Košický primátor Richard 

Raši sľúbil návštevníkom výcho-

doslovenskej metropoly veľa kul-

túry a zábavy, športové poduja-

tie sa totiž prelína s takzvaný-

mi Dňami mesta. Zo záchytných 

parkovísk a staníc sa k tamojšie-

mu štadiónu dostanú za dvadsať 

minút, z centra za päť až desať. Aj 

on vyzýva miestnych podnikate-

ľov, aby nezvyšovali ceny. 

 Mimochodom, zatiaľ čo v 

Bratislave sa bude k jednému zá-

pasu viazať predaj siedmich tisí-

cok lístkov, na východe ich budú 

predávať 6 400. Maskotov, dresy, 

šály a čapice zoženú fanúšikovia 

od konca apríla. 

(ld)

foto mk

Doprava by počas šampionátu kolabovať nemala
 Dopravu sa pokúša riešiť pro-

jekt Mobilita, upravený doprav-

ný režim si organizátori vyskúša-

li posledný víkend - počas medzi-

národného hokejového turnaja 

Slovakia Cup 2011.

 Počas hokejového šampioná-

tu by kolabovať nemala, pove-

dal Ctibor Kováč, odborný ga-

rant Mobility. Vzhľadom na po-

lohu Zimného štadióna Ondre-

ja Nepelu sa podľa neho predpo-

kladá, že návštevníci sa budú pre-

súvať prostredníctvom posilne-

nej mestskej hromadnej dopra-

vy, bezplatne dostupnej každému 

s lístkom na zápas.

 V snahe chrániť miestnych 

obyvateľov počíta spomínaný 

projekt s dvoma ochrannými zó-

nami. Severná bude ohraničená 

ulicami Trnavská, Bajkalská, Vaj-

norská, južná Trnavskou, Bajkal-

skou, Záhradníckou a Jégeho. 

 Na Trnavskej ceste uzatvo-

ria pre individuálnu automobilo-

vú dopravu jeden jazdný pruh - v 

smere do mesta, v úseku Bajkal-

ská – Jégeho (každý deň medzi 

13. a 24. h). Mestskú hromadnú 

dopravu tam neobmedzia.

 V okolí štadióna by malo byť 

veľa zastávok v pešej dostupnos-

ti. Diaľkovú dopravu z okolitých 

miest a kyvadlovú dopravu zo že-

lezničných a autobusovej stanice 

odklonia na Bajkalskú ulicu.

(sita)

Na tlačovej konferencii informovali verejnosť: druhý zľava Richard Raši, Milan Ftáčnik, Juraj Široký a Igor Nemeček.
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14. február 
Maximum, rok 1958: 15,1°C

Minimum, rok 1929: -18°C 

15. február 

Maximum, rok 1998: 17,4°C

Minimum, rok 1940: -15°C

16. február 

Maximum, rok 1998: 18,7°C

Minimum, rok 1956: -18,9°C

 

17. február 

Maximum, rok 1958: 13,2°C

Minimum, rok 1955: -24,6°C 

 

18. február 

Maximum, rok 1972: 13,4°C

Minimum, rok 1956: -18,8°C 

19. február 

Maximum, rok 1977: 14,5°C

Minimum, rok 1940: -15°C 

     

20. február 

Maximum, rok 1989: 16,1°C

Minimum, rok 1855: -16,8°C 

 

21. február 

Maximum, rok 1990: 17,7°C

Minimum, rok 1978: -18,3°C 

     

22. február 

Maximum, rok 1990: 16,6°C

Minimum, rok 1929: -21,6°C

 

23. február 

Maximum, rok 1968: 18,5°C

Minimum, rok 1875: -12,9°C

 

24. február 

Maximum, rok 1989: 16,6°C

Minimum, rok 1858: -16,2°C

25. február 
Maximum, rok 1997: 15,9°C

Minimum, rok 1956: -22°C

26. február 

Maximum, rok 1990: 17,6°C

Minimum, rok 1956: -17°C

 

27. február 

Maximum, rok 1998: 18,3°C

Minimum, rok 1956: -21,7°C

Zdroj:

weather_dt.blogy.in-pocasi.eu 

Mesto odovzdá zimný štadión v polovici apríla 
organizátorom hokejového šampionátu

 Zatiaľ čo ešte vlani na Silvestra 

sa primátorovi Milanovi Ftáčniko-

vi zdalo, že Zimný štadión Ondre-

ja Nepelu je len stavba a neveril, že 

sa do konca apríla stihne premeniť, 

koncom minulého týždňa už hovo-

ril inak. ,,Urobil sa tu obrovský kus 

práce,“ konštatoval počas doteraz 

posledného kontrolného dňa na 

Ulici Odbojárov, tesne pred začiat-

kom víkendového turnaja Slovakia 

Cup. ,,S rekonštrukčnými prácami 

sa pokračuje podľa časového har-

monogramu, vážnejšie problémy 

nevidíme. Pripomienky nemajú ani 

trénujúci hráči,“ informoval Ftáč-

nik, podľa ktorého to znamená, že 

mesto bude môcť odovzdať štadi-

ón v polovici apríla Slovenskému 

zväzu ľadového hokeja. Stavbou 

bude do konca februára, v marci by 

sa malo začať s úpravou interiérov, 

šatní, reštauračných zariadení, bu-

fetov a 28 skyboxov. 

 Minulý týždeň sa na štadióne 

prvýkrát spustilo chladenie, svetlo 

a kúrenie. Podľa generálneho ria-

diteľa investorskej spoločnosti Ing-

steel Antona Bezáka bude do kon-

ca tohto mesiaca hotových 99,9 % 

vecí, popracovať však ešte treba na 

množstve detailov.

 Bezák informoval, že súčasťou 

štadióna je 4 500 štvorcových met-

rov chladenej plochy a šesťdesiat 

kilometrov trubiek, pomocou kto-

rých sa chladí. Hráčom a návštev-

níkom budú k dispozícii dve po-

schodia parkovísk s 372 parkovací-

mi miestami.

 Ftáčnik potom povedal, že v 

zmluve, ktorú podpísalo ešte pred-

chádzajúce vedenie mesta s minis-

terstvom školstva ako reprezen-

tantom vlády, vďaka ktorej tá po-

skytla dotáciu štyridsať miliónov 

eur, sa objavila klauzula, že Bra-

tislava už o ďalšie peniaze na re-

konštrukciu nepožiada. ,,Nákla-

dy pritom vzrástli o 25 miliónov 

eur. Mesto by nezvládlo zabezpe-

čiť sumu z vlastných zdrojov,“ upo-

zornil. Ministerstvo fi nancií teraz 

podľa neho hľadá riešenie. ,,Som 

presvedčený o tom, že nejaké pri-

jateľné nájde, že nenechá Bratisla-

vu topiť sa v záväzkoch.“

 Zimný štadión Ondreja Nepe-

lu by mal byť v budúcnosti mul-

tifunkčným priestorom, kde sa 

popri hokeji bude hrať aj basket-

bal, hádzaná a volejbal, a to bez 

toho, že by sa musel roztápať ľad.

(ld, sita)

Historický vstup 
sa podaril

 Hokejisti Slovenska nastúpi-

li na svoj historicky prvý zápas 

v zrekonštruovanom štadióne 

Ondreja Nepelu uplynulý pia-

tok, keď v rámci Slovakia Cupu 

sa im podarilo zdolať Nemec-

ko 4:1. O prvý gól Slovenska sa 

v novej aréne postaral Tomáš 

Surový. O tie ďalšie sa postara-

li Richard Stehlík, Richard Lint-

ner.

 Ešte pred nimi však Švajčiar-

sko zdolalo Bielorusko 3:1.

(red)

Množstvo zvedavcov využilo piatok na návštevu nového hokejového centra.

Prví otestovali ľadovú plochu ofi ciálne slovenskí hokejisti.      foto mk

Od Bajkalskej bude aj počas MS Trnavská ulica uzatvorená.
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Kočovný lekár

 Autori Ivan Szabó a Ladislav 

Švihran zostavili zaujímavú pub-

likáciu Vzácne návštevy Bratisla-

vy. Knižka vyšla v roku 2005 v na-

kladateľstve Region Poprad (www.

regionpoprad.sk). Každý príbeh 

vám priblíži niektorú zo vzácnych 

návštev, ktoré niekdajší Prešporok 

hostil.

 V Kostole sv. Sebastiána v ra-

kúskom Salzburgu je náhrobok s 

týmito slovami: „Tu leží Paracel-

sus Philipus Aureolus Th eophrastus 

Bombastus von Hohenheim, slávny 

doktor lekárskych vied, ktorý malo-

mocenstvo, pakostnicu, vodnatieľku 

a iné nevyliečiteľné choroby s podi-

vuhodným úspechom liečil.“ 

 Paracelsus bol mestským leká-

rom v Bazileji a prednášal na miest-

nej univerzite. Odmietal však Hip-

pokratove, Avicennove a Galeno-

ve spisy, neuznával ich učenie o žlči, 

krvi, hliene a čiernej žlči ako „šty-

roch telesných šťavách“, od ktorých 

závisí zdravie človeka. Naopak, zdô-

razňoval teóriu, že základom ľudské-

ho zdravia je harmonický súlad me-

dzi troma látkami, a to sírou, ortu-

ťou a soľou. Vyvrcholením Paracel-

sovej vzbury proti uznávaným auto-

ritám sa stala svätojánska noc, počas 

ktorej sa zapaľovali tradičné sväto-

jánske ohne. Vtedy Paracelsus prišiel 

medzi študentov na nádvorie univer-

zity s náručou plnou kníh - boli to 

diela Avicenna a Galena. Znechute-

ne ich hodil do plameňov so slova-

mi: „Odmietam doterajšiu lekársku 

vedu, pretože vyrába mŕtvoly a mr-

zákov.“ Bolo toho veľa, čo Paracel-

sus v Bazileji narozprával, a len málo 

z toho sa vrchnosti páčilo. Ukázalo 

sa, že pre pravdovravného Paracelsa 

bude rozumnejšie, keď čo najrýchlej-

šie opustí mesto.

 Celkove deväť rokov putoval po 

Európe. Učil sa od mníchov, cigá-

nov, študoval ľudovú medicínu, zao-

beral sa liečením bylinami, nerastmi, 

spoznával rôzne formy výživy a ich 

vplyv na zdravie ľudí. Vo svojej lie-

čebnej praxi používal antimón, žele-

zo, arzén, ortuť, meď… Je pravdepo-

dobné, že sa na svojich cestách do-

zvedel aj o bohatej 44 metrovej žile 

meďorudného pyritu, nachádzajúcej 

sa v Smolníku na Spiši, kam sa roku 

1520 vybral.

 Paracelsus sa dostal na naše úze-

mie aj roku 1537, keď navštívil i Bra-

tislavu. Na Slovensko prišiel po puto-

vaní v Čechách, kam ho pozval Jan z 

Lipé, trpiaci dnou a chcel, aby ho Pa-

racelsus vyliečil. No „kočovnému le-

károvi“ sa šľachtica nepodarilo vylie-

čiť. Dokonca Paracelsus neúspešne 

liečil aj jeho syna Bertholda, ktorý po 

kúrach oslepol. Nešťastne sa skonči-

lo aj liečenie Janovej manželky Žero-

tíny. Namiešal jej liek, po ktorom do-

stala kŕče a zomrela. Paracelsus sa po 

týchto zjavných neúspechoch rad-

šej pratal z krajiny preč. Cestou do 

Viedne a do Salzburgu sa Paracelsus 

zastavil v Bratislave. Jeho hostiteľom 

bola mestská rada a záznam o pobyte 

v meste sa zachoval v účtovnej kni-

he. Paracelsovu krátku návštevu Bra-

tislavy pripomína bronzový reliéf na 

bočnej fasáde Primaciálneho paláca 

s lekárovým portrétom. Autorom re-

liéfu je bratislavský sochár Ľudovít 

Mack, ktorý ho vyhotovil roku 1941. 

(vs)

Remeselníci 
a ich cechy 

v starom 
Prešporku

Majstri 
apatiekari 

     

 Niekdajší apatiekari, čiže lekár-

nici, predstavovali svojský druh 

povolania na pomedzí živnosti, re-

mesla a medicíny. Dnes by ich po-

kladal za remeselníkov len málo-

kto, ale v stredovekej Európe sa po-

važovali skôr za remeselníkov, a čo 

do spoločenského postavenia sa 

spočiatku neveľmi líšili od barbie-

rov, felčiarov či pouličných vytrhá-

vačov zubov. Ich služby však boli 

vyhľadávané, lebo apatiekari vede-

li poskytnúť aj lekárske rady, a to 

omnoho lacnejšie ako lekári s uni-

verzitným vzdelaním.

     Verejné lekárnictvo jestvova-

lo v niekdajšom Prešporku už od 

začiatku 14. storočia. Prvá sprá-

va o apatieke, čiže lekárni v meste 

sa viaže k roku 1310. Lekáreň zrej-

me nejestvovala dlho, čo sa kedysi 

stávalo preto, lebo nemala kvalifi -

kovaného lekárnika. Od roku 1373 

apatiekari už pôsobili v Prešporku 

trvalo. Prvý menom známy apatie-

kar Matej Prandinus si zriadil leká-

reň v dome, ktorý kúpil od Štefana 

a Pavla, synov richtára Jakuba, a to 

za mimoriadne vysokú cenu 75 li-

bier denárov. Dom stál na vtedaj-

šom Rybnom trhu (dnes Františ-

kánske námestie). Od roku 1439 

boli v meste najmenej dve lekárne, 

lebo popri apatiekarovi Jurajovi tu 

pôsobil aj Vavrinec Salber, ktorého 

lekáreň sa nachádzala v susedstve 

tzv. Zeleného domu v uličke na-

zývanej Obuvnícka (dnes Zelená). 

Celkovo možno do konca stredo-

veku menovite doložiť takmer 10 

apatiekarov, jedným z nich bol istý 

Vavrinec, spomínaný roku 1483 

ako der richter Larentz Appoteg-

ker, no zaiste nešlo o richtára, ale o 

nejakého iného mestského funkci-

onára. Aj ďal-

ší dvaja ne-

skorší apatie-

kari boli za-

čiatkom 16. 

storočia viac-

krát člen-

mi mestskej 

rady. 

Vý n o s n é 

povolanie
     Vysoké 

spoločenské 

p o s t av e n i e 

l e k á r n i k o v 

v Prešporku 

naznačuje, že 

toto povola-

nie muselo 

byť výnosné, 

lebo do vyso-

kých funkcií 

sa dostáva-

li iba najbo-

hatší mešťa-

nia. Takmer 

všetci zná-

mi prešpor-

skí lekárnici 

vlastnili nie-

len dom, v 

ktorom mali 

lekáreň, ale aj vinice. Je to zaujíma-

vé aj preto, lebo inde v Európe to 

vôbec nebolo obvyklé. 

     Prešporskí apatiekari okrem lie-

kov a mastičiek predávali aj tzv. 

konfekty, čo boli špeciálne cukro-

vinky a sladkosti. Viacero zápisov 

v komorných (účtovných) knihách 

mesta Prešporka prezrádza, že ich 

vo väčšom množstve dodávali pre 

radných pánov najmä v čase sväto-

jánskych slávností.

     V stredovekých apatiekach sa 

okrem medu, vtedajšieho najčas-

tejšieho sladidla, dal kúpiť aj cukor 

a južné ovocie, ale i korenie, hod-

váb či papier. Ďalším špecifi ckým 

tovarom boli svietidlá. Napríklad 

roku 1482 prešporský apatiekar Ju-

raj dodal mestu 6 lampášov na pri-

vítanie kráľa Mateja Korvína, kto-

rý do mesta prichádzal v nočných 

hodinách. Išlo o výnosnú dodáv-

ku, lebo cena 6 svietidiel sa rovna-

la cene vola.

     Vnútorné zariadenie stredove-

kej lekárne bolo z dnešného po-

hľadu skromné, no vtedy predsta-

vovalo značné imanie. Tvorilo ho 

niekoľko políc alebo policových 

skríň, viacero rozmanitých sklene-

ných i keramických baniek, nádo-

biek, téglikov, fľašiek. Ďalej to boli 

váhy, destilačné zariadenie a rôz-

ne mechy či škatule na liečivé rast-

liny, ktoré si apatiekari dopestova-

li v záhradkách za domom priamo 

v meste.

Poetické názvy
     V 15. storočí boli v Prešpor-

ku doložené dve lekárne: K rako-

vi a K zlatému grifovi (ide o bájne 

zviera stelesňujúce leva a orla). Ne-

skôr sa spomínajú lekárne K čier-

nemu orlovi (1608), K Svätej Troji-

ci (1694), K bielemu levovi (1727). 

Koncom 18. storočia pôsobilo v 

meste 5 civilných lekární: U čer-

veného raka (pod Michalskou brá-

nou), U zlatého grifa (na rohu Sed-

lárskej ulice), U Svätej Trojice (pri 

Rybárskej bráne), U Salvatora (na 

dnešnej Panskej ulici) a U čierne-

ho orla. Okrem toho tu bola rádo-

vá lekáreň U milosrdných bratov 

(na dnešnom Námestí SNP). Vlast-

nú lekáreň mala aj vtedajšia vojen-

ská nemocnica, ktorá sa nachádza-

la na mieste dnešnej budovy Ná-

rodnej rady Slovenskej republiky 

na Župnom námestí. V Podhra-

dí bola lekáreň U andela. Osobi-

tosť apatiekarskej profesie sa preja-

vila aj v tom, že lekárnici sa do sa-

mostatného ani spoločného cechu 

s inými nezdružili. Na sklonku mo-

narchie, roku 1908, bolo v Prešpor-

ku 14 lekární. 

     Smutný osud postihol niekdaj-

šiu ozdobu mesta – lekáreň U Sal-

vatora. Štýlové zariadenie roku 

1996 odkúpili a  odviezli do Tren-

čianskych Teplíc, odvtedy je leká-

reň zavretá a spustnutá. Slúži ako 

nemý výkričník symbolizujúci ne-

úctu k historickým hodnotám met-

ropoly na Dunaji.

Majstri 
debnári 

 Debnárstvo patrilo už v stre-

doveku medzi rozšírené remeslá. 

Debnári (ľudovo a nárečovo nazý-

vaní aj bednári) vyrábali z dreve-

ných, najmä dubových dýh sudy, 

putne, kade, vane a vaničky, šaf-

le a šafl íky, šechtáre a ďalšie arte-

fakty. Využitie ich výrobkov malo 

široké uplatnenie, no najvyhľadá-

vanejšie boli sudy, lebo slúžili nie-

len na uskladňovanie tekutín, pre-

dovšetkým piva a vína, ale aj iných 

potravín a produktov, ako naprí-

klad kapusty, mäsa, múky, soli či 

textílií. Pri diaľkovom transpor-

te sudy slúžili ako obal na prepra-

vu mnohých druhov tovaru, keď-

že ho účinne chránili pred dažďom 

a vlhkom. Keďže v starom Prešpor-

ku bolo najrozvinutejším odvetvím 

vinohradníctvo, po debnárskych 

výrobkoch bol trvalo mimoriadny 

dopyt.

Počestné a dávne remeslo
     Štatút cechu prešporských deb-

nárov je napísaný po nemecky, má 

18 článkov a je datovaný rokom 

1548. V úvode sa však vyslovene 

hovorí, že je to „poriadok a pred-

pis počestného remesla debnárov, 

ktorý sa v tomto kráľovskom mes-

te Prešporku dosiaľ chvályhodne 

zachovával od starodávna,“ a te-

raz sa iba zosumarizovali a richtá-

rom, mešťanostom a mestskou ra-

dou potvrdili práva a výsady tohto 

remesla, aby dostali náležitú práv-

nu záväznosť. 

     Dávnejšie korene debnárstva 

v Prešporku sú nespochybniteľ-

né, veď bez sudov by sa tunajšie 

profi lujúce odvetvie vinohradníc-

tvo nezaobišlo. Štatút ustanovo-

val, že kým novoprijatý majster ne-

usporiada pohostenie pre ostat-

ných členov cechu, nemôže za-

mestnať učňa a viac než dvoch to-

varišov. Majster mohol mať najviac 

päť tovarišov, pri práci s drevom 

v lese až šesť. Výška miezd tovari-

šov sa dohodla na deň sv. Margaré-

ty (13. júla) a vstúpila do platnos-

ti od sv. Jakuba (25. júla). Úpravá-

rovi dreva bolo možné dať 8 graj-

ciarov na deň. Cudzí debnári, kto-

rí na štyri jarmoky konané v meste 

priviezli svoj tovar po rieke (čiže po 

Dunaji), ho mohli predávať len na 

brehu a tí, čo ho doviezli na vozoch 

(smerom od Malých Karpát), ho 

mohli predávať medzi prešporský-

mi majstrami. Mimoriadne zaují-

mavé je ustanovenie o objeme pol-

drajlingového suda, ktorý sa mal 

rovnať objemu 14 vedier (Eimer), 

a pollfudrového suda, do ktorého 

sa malo zmestiť 17 alebo 18 vedier. 

Zlé sudy rozrúbali
     V doplnku štatútu z roku 1565 

sa určovalo, že majstrovským vý-

robkom je zhotovenie 16 sudov 

z dubového dreva. Kvalitu vlast-

ných i privezených debnárskych 

výrobkov trvalo kontrolovali štyria 

cechoví majstri, ktorí mali právo 

dať nekvalitný výrobok rozrúbať. 

     V 18. storočí bolo v debnárskom 

cechu združených stabilne asi de-

sať majstrov, okolo roku 1820 vy-

kazovali v Prešporku deväť a na 

Podhradí štyroch debnárov, roku 

1828 bolo v meste 12 debnárskych 

majstrov, ktorí zamestnávali 16 to-

varišov. Na prelome 19. a 20. storo-

čia debnárov v Prešporku ubudlo, 

lebo ťažisko debnárskej výroby sa 

presunulo na vidiek, respektíve do 

menších mestečiek.

Doc. PhDr. Vladimír Segeš, PhD.

Debnári na rytine z konca 16. storočia.

Kedysi pýcha mesta, dnes nemý výkričník – Lekáreň u Salvatora 

na Panskej ulici (foto K. Marenčinová).
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70%

◊559 368
bolo investovaných na ochranu dravcov na Slovensku

◊16 000 000
bolo investovaných do stavby elektrární 
využívajúcich  obnoviteľné zdroje v rokoch 2006 — 2010

4 MW
je spoločný inštalovaný výkon 
štyroch bioplynových elektrární

vyprodukovaných ostatných odpadov 
v roku 2009 sme dôslednou separáciou
a zabezpečením vhodných odberateľov 
materiálovo zhodnotili

Sme zodpovední

prostrediu
voči životnému
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Chránime drav-
ce na Slovensku

 Od roku 2002 sme sa pri-

pojili k naplneniu Akčného 

plánu pre implementáciu Ná-

rodnej stratégie ochrany bi-

odiverzity na Slovensku pre 

roky 1998 — 2010. V spolu-

práci so združením Ochrana 

dravcov na Slovensku realizu-

jeme projekt inštalácie hrebe-

ňových zábran na nové, exis-

tujúce a rekonštruované 22 

kV vedenia, ktoré zabraňujú 

úhynu vtákov v dôsledku zá-

sahu elektrickým prúdom. V 

roku 2009 sme takto ošetrili 

viac ako 1 600 stĺpov. V záuj-

me zachovania orla kráľovské-

ho v slovenskej časti Karpát 

dalo v roku 2004 vedenie ZSE 

prísľub participácie na projek-

te vo výške 420 368 eur na na-

kúpenie a montáž zábran na 

stĺpy elektrických vedení.  

Ochrana prírody 

 Staviame nové a rekonštru-

ujeme jestvujúce stanovištia 

transformátorov a sklady ne-

bezpečných látok s použitím 

najnovších technológií a vyso-

kokvalitných izolačných ma-

teriálov. Minimalizujeme vy-

užívanie prírodných zdrojov 

a budujeme vlastné čistiar-

ne odpadových vôd. Priebež-

ne aktualizujeme vlastnú kon-

cepciu Programu odpadového 

hospodárstva na báze separá-

cie a zhodnocovania odpadov 

ako druhotných surovín. Kva-

litu ovzdušia kontinuálne mo-

nitorujeme cez kontrolu pro-

dukcie emisií. 

Svetový 
deň Zeme

 Od roku 2007 sa každo-

ročne stretávame 22. apríla v 

ekologicky ladenom prostredí 

pri príležitosti Svetového dňa 

Zeme. Tento deň je prepoje-

ním zamestnancov s externým 

prostredím, predovšetkým so 

študentmi, a je naplnený nie-

len fi lmami, diskusiami, ale aj 

prezentáciami v oblasti ekoló-

gie a od roku 2009 aj súťažou 

Najlepší nápad.

Štyri bioplynové 
elektrárne

 E.ON Slovensko, a.s., sa 

stal strategickým investorom 

v bioplynových elektrárňach 

v Horovciach, Cetíne, Ladza-

noch a Hontianskych Morav-

ciach. Nové elektrárne, kto-

rých spoločný výkon je 4 MW, 

dodajú do distribučnej siete 

ročne 32 400 MWh elektriny. 

Použitiebioplynu na výrobu 

elektrickej energie prispieva 

k ochrane životného prostre-

dia. Vstupnou surovinou na 

výrobu bioplynu je kukuričná 

siláž dopestovaná na Sloven-

sku. Odberom kukuričnej silá-

že zároveň podporujeme sta-

bilitu pracovných miest v poľ-

nohospodárskom sektore a di-

verzifi káciu vidieka.

Malé vodné 
elektrárne

 Skupina ZSE vlastní dve 

malé vodné elektrárne v Nitre 

a Jelšovciach, ktoré sú v pre-

vádzke už od šesťdesiatych ro-

kov. Súčasťou oboch elektrár-

ní sú valcové jazy a plavebné 

komory. Sú tak vybudované 

vodné diela ako riečne stup-

ne, ktoré slúžia na využitie 

hydrologických pomerov rie-

ky na výrobu elektrickej ener-

gie. Vodné elektrárne majú 

spoločný výkon 1,8 MW. V ro-

koch 1997 až 2004 prešli obe 

Na čom nám záleží vodné elektrárne rekonštruk-

ciami s dôrazom na environ-

mentálne hľadiská prevádzky.

STUBA GREEN 
TEAM vo 
farbách ZSE
 

 V septembri roku 2009 

sa skupina nadšencov z radu 

študentov Strojníckej fakulty 

STU zaradila do študentských 

konštruktérskych tímov z ce-

lého sveta a začala tvoriť ná-

vrh vozidla a riešenie fi nanč-

ného zabezpečenia projektu 

pod názvom STUBA GREEN 

TEAM.

 Vďaka fi nančnej podpo-

re skupiny ZSE sa tak mla-

dí nadšenci mohli pustiť do 

stavby monopostu s elektric-

kým pohonom, ktorý Sloven-

sko reprezentuje v silnej celo-

svetovej konkurencii. Pri tom 

je hodnotený „celkový balík“ 

zložený z celkového rozpočtu, 

dizajnu, konštrukcie a, samo-

zrejme, aj z výsledku na prete-

koch.

Živá energia

 V produkte Živá energia 

ponúkame zákazníkom mož-

nosť aktívne sa podieľať na 

ochrane životného prostre-

dia a podpore obnoviteľných 

zdrojov. S týmto konceptom 

sme prišli ako prví spomedzi 

spoločností pôsobiacich v ob-

lasti dodávky elektriny na Slo-

vensku. Z prostriedkov získa-

ných predajom tohto produk-

tu sú prostredníctvom granto-

vého programu Nadácie Eko-

polis podporované projekty 

prispievajúce k rozvoju vyu-

žívania obnoviteľných zdrojov 

energie, k rozvoju energetic-

kej efektívnosti, ako aj k pod-

pore osvetovej činnosti a pod-

pore výskumu a vývoja v ob-

lasti energetickej efektívnosti.

Elektronická 
faktúra

 Ďalšie prvenstvo v oblasti 

elektroenergetiky sa nám po-

darilo získať uvedením služby 

zasielania elektronickej fak-

túry, ktorá plnohodnotne na-

hradí papierovú formu fak-

túr. Služba výrazne zvyšuje 

komfort, šetrí čas aj životné 

prostredie. Po aktivácii služ-

by Elektronická faktúra už ďa-

lej nezasielame svojim zákaz-

níkom papierové faktúry.

(pk)
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Dúbravskú Maticu navštívil nový 

predseda Marián Tkáč

 Možno práve preto, že bol pri 

prvých krokoch v roku ustanovenia 

štátnosti v Dome kultúry Dúbravka 

a či preto, že medzi našimi občanmi 

tri roky býval a žil, zavítal 13. janu-

ára do Miestnej organizácie Matice 

slovenskej na našu pôdu novozvole-

ný predseda Matice slovenskej Ing. 

Marián Tkáč...

 

Marcela Laiferová predstavila 

Dúbravčanom svoju knihu

 Posledné januárové dni boli pre 

Dúbravčanov príležitosťou privítať 

medzi sebou speváčku Marcelu La-

iferovú. Medzi verejnosťou je zná-

ma nielen ako speváčka, ale aj dob-

rá kuchárka a v súčasnosti i spisova-

teľka, ktorá po knihe receptov vyda-

la knižku ,Kľúč k šťastiu“...

Dúbravský spravodajca 2/2011

Bývalý obchodný dom Ružinov 

sa dostal do dražby

 Prior, neskôr obchodný dom Ru-

žinov, ktorý prešiel do súkromných 

rúk. Spoločnosť Jon, neskôr Yosaria 

Plaza, za ktorými stojí šéf Ivan Líš-

ka, obchodný dom zatvorila v roku 

2005. A začala búrať, aby tu posta-

vila veľké obchodno-zábavné cen-

trum Yosaria Plaza. Doteraz sa však 

kvôli problémom s fi nancovaním 

stavby tak nestalo. V novembri mi-

nulého roka sa obchodný dom aj 

s pozemkami dostal do dražby. Jedi-

ným záujemcom v dražbe bola fi r-

ma Revgama Limited so sídlom na 

Cypre. Tá aj potvrdila vyvolávaciu 

cenu nehnuteľností na Tomášikovej 

ulici vo výške 5 miliónov eur. Vlast-

níkom sa stane po zapísaní vlastníc-

tva do katastra...

Ružinovské ECHO 1-2/2011

Ako ďalej, pán starosta?

 Od 20. decembra 2010 ma Pe-

tržalka staronového starostu a 

nové miestne zastupiteľstvo. V ten 

deň zložili Vladimir Bajan a 35 po-

slancov zákonom predpísaný sľub. 

Už si len vysúkať rukávy, veď ro-

boty je habadej. O tej aktuálnej 

i vzdialenej sme hovorili so staros-

tom Petržalky Vladimírom BAJA-

NOM...

Petržalské noviny 1-2/2011

Karlova Ves má novú web stránku

 Karlova Ves sa predstavila za-

čiatkom roka 2011 novou web strán-

kou, ktorá funguje na súčasnej adre-

se www.karlovaves.sk. Miestny úrad 

pracoval na jej zmene už od leta mi-

nulého roka. Mala by predstavo-

vať dôležitý a aktuálny informač-

ný zdroj o dianí v Karlovej Vsi a na 

Dlhých dieloch.

 Stránka je prispôsobená aj po-

trebám občanov, ktorí majú rôzne 

zrakové problémy, či sa jedná o ne-

vidiacich, slabozrakých, alebo far-

boslepých občanov. Napĺňa sa tým 

myšlienka otvorenej a transparent-

nej samosprávy. Jej funkčnosť bola 

overená aj v čase, keď došlo k veľké-

mu výpadku dodávok vody 10. janu-

ára 2010, keď miestny úrad aktuálne 

informoval o situácii...

Karloveské noviny 1/2011
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 Nie každý má čas, peniaze  a niekedy i odvahu objednať si v reštaurácii niečo neznáme, prípadne exotické. Ponúkame 

vám preto pravidelne malú exkurziu do bratislavských podnikov, ktorých receptami sa 

môžete inšpirovať  a prípadne si prísť svoje umenie potom porovnať priamo do reštaurácie 

PRIMA RIVER LOUNGE Eurovea. Dnes si môžete pripraviť Kuraciu Saltimbocu.

„Kuracia 

Saltimboca“

Suroviny:

kuracie prsia 250g, 3x  polievková 

lyžica hladkej múky, 1,5 dcl biele víno, 

1 dcl omáčka demiglas, 1x polievková 

lyžica masla, 1x  polievková lyžica 

čerstvo posekanej šalvie, 4-5 lístkov 

čerstvej šalvie, 3x  polievková lyžica 

olivového oleja, 30 g parmskej šunky 

(prosciutto), soľ, čerstvé mleté 

korenie.

Postup:

kuracie prsia rozdelíme na 3 plátky a 

jemne naklepeme, osolíme a okore-

níme. Z jednej strany obalíme v hlad-

kej múke. Rozpálime olivový olej a 

čistou stranou kuracieho mäsa dáme 

opiecť. Keď je mäso z jednej strany 

opečené pretočíme na druhú ( zamú-

čenú ) a podlejeme vínom. Necháme 2 

min redukovať, pridáme nasekanú šal-

viu, demiglas omáčku a redukujeme 

ďalšie 2 min na jemnom ohni. Na kon-

ci zjemníme maslom a vypražíme líst-

ky šalvie.

Radí šéfkuchár Peter Petráš

Aňa Geislerová sa pri Občanskom průkaze 
Ondřeje Trojana dojímala

 Filmy, v ktorých sa objaví, do-

káže česká herečka Aňa Geislero-

vá zhodnotiť až po niekoľkých ro-

koch. ,,Keď sa vidím, mám kŕč a 

všetko by som pretáčala,“ poveda-

la o svojich pocitoch, ,,naskakujú-

cich“ bezprostredne po každom 

natáčaní. Pri sledovaní Občanské-

ho průkazu, novej horkej komédie 

Ondřeje Trojana, sa dojímala. ,,Je 

to určite krásny fi lm,“ lákala naň s 

úsmevom v kníhkupectve Panta 

Rhei na Poštovej ulici. Nezabudla 

však dodať, že to odporúčanie od 

nej nemá tú pravú váhu, pretože je 

v tom ,,namočená“. Občanský prů-

kaz - na motívy rovnomennej kni-

hy Petra Šabacha - sleduje osudy 

štyroch dospievajúcich mladíkov. 

Od momentu, keď v pätnástich do-

stanú občianske preukazy, až do 

chvíle, keď sa v osemnástich pokú-

šajú uniknúť vojne a získať modrú 

knižku. Petr, Aleš, Popelka a Míťa 

dospievajú v sedemdesiatych ro-

koch, a v totalitnom štáte sa sna-

žia nestratiť zdravý rozum a zmy-

sel pre humor.

 Moderátor Jozef Dado Nagy sa 

priznal, že sa pri Občanskom prů-

kaze pobavil, aj si poplakal. Pre re-

žiséra Ondřeja Trojana je to v sú-

časnosti najobľúbenejší fi lm. ,,Je to 

také moje dieťa, preto mu odpus-

tím aj chybičky,“ konštatoval. ,,Keď 

máte niekoho radi, odpustíte mu,“ 

dovysvetlil. Tým, že do vecí, ktoré 

robí, vkladá emócie, sa vôbec neta-

jil. 

 Občanský průkaz je podľa neho 

fi lm o kamarátstve, o kamarátstve v 

období, keď nebol internet a mobil-

né telefóny, ľudia sa stretávali, a na 

pevné linky si volali skoro ráno ale-

bo neskoro večer, aby jeden druhé-

ho zastihli. ,,Keď ste išli na rande a 

nešla vám nejako fatálne električ-

ka, už ste sa s tým dievčaťom ne-

museli nikdy stretnúť.“ O Ani Ge-

islerovej povedal, že je to intuitív-

na herečka, pre ktorú bola posta-

va matky dospievajúcich chlapcov 

obrovskou protiúlohou. Tých si za-

hrali neherci, pretože hercov v tom 

veku Trojan nenašiel. ,,Ty vole“ 

ich učil pri pive v krčme, pretože 

dnešní mladí už toto slovné spoje-

nie až tak nepoužívajú. ,,Ku koncu 

už im to išlo,“ prezradil.

 Aňa Geislerová s úsmevom pri-

znala, že po prečítaní scenára sa 

musela ,,vyrovnávať“ s tým, že si 

nezahrá učiteľku Pivoňkovú. ,,Ne-

mám na to prsia, čo je dôležitá rek-

vizita.“ Aj ona si myslí, že praktic-

ká matka bola pre ňu protiúlohou. 

,,Nie som taká,“ vysvetlila.  

 Kus totality vraj zažila rada, a to 

preto, že jej to dnes pomáha v na-

stavení hodnôt, dáva to jej životu 

iný rozmer. Je pokorná, pretože vie, 

že nie všetko je samozrejmé. ,,Te-

ším sa z obyčajných vecí,“ nechala 

sa počuť. Našťastie, akonáhle by ju 

bol režim začal zväzovať, skončil, a 

ona sa ako modelka presunula nie-

kam inam. 

 O svojom ďalšom fi lme Nevin-

nost povedala, že je veľmi kompli-

kované o ňom rozprávať. ,,Treba ísť 

do kina, lepšie si to prežijete,“ od-

poručila potenciálnym záujem-

com.

 DVD s Občanským průkazom 

a komentárom režiséra Ondřeja 

Trojana bude v predaji od apríla.

(ld)

Postava matky vo fi lme Občanský průkaz Ondřeja Trojana bola pre 

herečku Aňu Geislerovú protiúlohou, nie je totiž taká ako ona.

Foto: Jozef Dado Nagy 

Čo píšu iné
mestské časti

A toto sú ďalšie tri špeciality PRI-

MA RIVER LOUNGE Eurovea:

1. Risotto con gamberi e pes-

ce freschi – rizoto s čerstvými ryba-

mi (podľa dennej ponuky), chilli pap-

ričkami, cayenským a čiernym kore-

ním, paradajkami, červenou cibuľkou, 

citrónovou šťavou a bylinkami.

2. Fettuccine Primi – s ku-

racím mäsom a sušenými para-

dajkami, podávané so zapečeným 

toskánskym syrovým chlebom.

3. Quesadilla vegetariana – 

zapečená tortilla s kukuricou, fa-

zuľkou, syrom a paradajkovým 

chilli dipom, podávaná so smota-

nou a avokádovým dipom. 
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Hodinky v národ-
ných farbách 
 

 S kolekciou ICE – WORLD 

Slovakia prišla belgická značka 

hodiniek Ice – Watch. Hodin-

ky v národných farbách so slo-

venským znakom vyrobila špe-

ciálne pre Slovensko v súvislos-

ti s blížiacimi sa Majstrovstva-

mi sveta v ľadovom hokeji.

 Vyrábajú sa v dvoch veľ-

kostiach - „Unisex“ (43 mm) 

a „Big“ (48 mm), remienok je zo 

silikónovej textúry, horné sklíč-

ko z minerálneho skla. Všetky 

modely sú vode odolné. 

 Cena sa odvíja od ich veľ-

kosti, verzia „Unisex“ stojí 79 

eur, „Big“ vyjde na 89. Na Slo-

vensku ponúkajú hodinky vo 

viac ako 25 predajniach.

(ld)

Na 10. ročníku atletického mítingu Slováci bez limitu
 Bratislavský halový míting 

priniesol síce koncom januára v 

hale Elán kvalitné výkony v po-

daní amerických a kubánskych 

atlétov, no ani jednému zo slo-

venských zástupcov sa splniť li-

mit na marcové halové ME v Pa-

ríži nepodarilo.

 Najbližšie k splneniu kvalifi kač-

ných kritérií bol v behu na 60 met-

rov cez prekážky Matúš Janeček, 

ktorý zaostal za limitom o 7 stotín 

sekundy s časom 7,85 s. O Paríž sa 

pokúšali v hale Elán aj sestry Jana 

a Dana Velďákové. Pokiaľ Jane chý-

balo v diaľke  s výkonom 631 cm 

na limit 19 cm, trojskokanke Dane 

s výkonom  13,79 chýbalo iba 16 

cm. 

 Divákov preto zaujali najmä vý-

kony kubánskych skokanov. V diaľ-

ke exceloval Wilfredo Martinez s 

výkonom 808 cm (rekord mítin-

gu) a v trojskoku jeho krajan Alexis 

Copello (16,81 cm).  Rovnako re-

kord mítingu utvoril v behu na 60 

m cez prekážky Američan Jeff  Por-

ter s výkonom 7,65 s.

(pk)

Bratislavčana Martina Velitsa čaká premiéra na Gire
 Po dvoch štartoch na španiel-

skej Vuelte mu pribudne v no-

vom roku do zbierky aj druhá 

časť prestížneho trojlístka cyk-

listických trojlístkov - Giro d‘Ita-

lia. 

 Slovenské cyklistické dvojča 

Martin Velits v rozhovore pre Bra-

tislavský kuriér prezradil, že práve 

na Apeninskom polostrove bude 

bojovať o absolútny a každoročný 

vrchol sezóny v podobe vysníva-

ného Tour de France, no už teraz 

je isté, že bratislavský rodák prá-

ve pre Giro príde o divácku účasť 

na domácich majstrovstvách sve-

ta v hokeji. Prvé súťažné kilometre 

nového roka začal 25-ročný jazdec 

HTC Columbia odkrúcať začiat-

kom februára na pretekov Okolo 

Mallorky.

Vlani ste sa vyznamenali treťou 

priečkou v náročnej horskej eta-

pe na Vuelte, a aj keď trošku zo-

stala v tieni triumfu brata Pet-

ra v časovke a jeho celkovo tre-

tieho miesta, no ani vo všom prí-

pade asi nie je dôvod na nespo-

kojnosť...

  „To určite nie. Minulá sezó-

na mi dopadla nad moje očakáva-

nia. Presne takto som si predstavo-

val jej bilancovanie - teda, že bu-

dem spokojný a presne to mi pri-

dalo ďalšiu chuť do nového roku.“

Čo považujete za najvydarenej-

šie preteky vlaňajška?

  „Jednoznačne najlepšie poci-

ty pochádzajú z augusta a septem-

bra a hlavne z Vuelty. Zo začiatku 

to pritom bolo dosť ako na hojdač-

ke a v lete sme začali byť trochu ne-

pokojní, lebo to nebolo úplne tak, 

ako sme si predstavovali. Na dru-

hej strane sme ale skúšali zostať 

chladnými a ďalej pracovať tak, ako 

sme boli zvyknutí. No a v septem-

bri sa potom dostavili aj výsledky.“

Možno rok 2010 nazvať prelo-

movým vo vašej kariére? 

  „Samozrejme, že tento rok bol 

pre mňa posunom v porovnaní 

s dvoma rokmi v Milrame a mojím 

prvým profesionálnym rokom. Ur-

čite napredujem niekam ďalej, ale 

prelomovým rokom by som to ešte 

nenazval. Na ten ešte stále čakám a 

verím, že príde už teraz.“

Ako teda bude vyzerať nová sú-

ťažná sezóna Martina Velitsa?

  „V novom roku sa zmení dosť 

veľa vecí. Začiatok sezóny bude 

síce rovnaký ako v predošlých ro-

koch, no potom príde najhlavnej-

šia zmena, ktorou bude Giro. Ch-

cem sa na to čo najlepšie pripra-

viť a samozrejme, že to ovplyvní aj 

môj tréningový plán. Sám som na 

to veľmi zvedavý. Prvá polovica se-

zóny sa ráta do Tour de France, do 

júla. Potom sa všetko uvidí. Viacej 

som sa snažil dostať sa s Petrom do 

zostavy na Tour a aj keď moja účasť 

tam ešte nie je vylúčená, v klube mi 

povedali, že v máji potrebujú nie-

koho ako ja na Giro. Pravdupove-

diac nebol to môj nápad, ale tak si 

to želalo vedenie a tak to musí byť. 

Ale nechcem povedať, že tam idem 

z donútenia. Sám som na to veľmi 

zvedavý a veľmi sa teším.“

Hovorí sa, že nadchádzajúce 

Giro pritom bude poriadne ná-

ročné, keďže pôjde o slávnostné 

vydanie pri príležitosti 150. vý-

ročia zjednotenia krajiny ...

  „Nový ročník bude mať naozaj 

brutálnu podobu, takže som rád, 

že to takto vyšlo rovno na moju 

premiéru. Bude to v máji a ja som 

bol vždy zvyknutý dať si trošku voľ-

no a začať s prípravou na druhú 

polovicu sezóny, takže budem mu-

sieť svoje plány posunúť.“

Kým Vy budete brázdiť talian-

ske cesty vo Vašom rodnom mes-

te budú zúriť majstrovstvá sveta 

v hokeji ako najdôležitejšie špor-

tové podujatie roka. Podarí sa 

vám ho sledovať aspoň na diaľ-

ku?

  „Dúfam, že áno. Na Giro pôj-

dem aj s naším českým kolegom 

Frantom Raboňom a tak očaká-

vam, že budeme každý držať pal-

ce svojmu štátu. Určite by som to 

rád videl na vlastné oči, keď už to 

máme u nás doma, ale bohužiaľ 

budem preč. Tento rok som videl 

fi nále NHL vo Philadelphii, takže 

by to bolo opäť niečo zaujímavé. 

Ale verím, že niečo stihnem aspoň 

v televízii.“

(vlk)

Slovanisti v Turec-
ku na kvalitných 
terénoch

 Futbalisti Slovana Bratislava 

ladili formu na jarnú časť Cor-

goň ligy 2010/2011 na hernom 

sústredení v Turecku. Ich pre-

chodným domovom sa na osem 

dní stal hotel Fame Residence 

Lara neďaleko Antalye na brehu 

Stredozemného mora, kde si na 

kvalitných trávnatých plochách 

zahrali so zahraničnými súper-

mi.

 Realizačný tím mal k dispozí-

cii 24-členný káder. škrtom cez 

rozpočet „belasým“ bola neúčasť 

kapitána Radka Dosoudila, kto-

rý musel zostať doma s príznak-

mi chrípky. S novými spoluhráč-

mi sa v krajine polmesiaca zo-

hrávali aj nové posily - stredopo-

liari Marko Milinkovič s Tomá-

šom Hrdličkom a brankár Pe-

ter Bartalský. Individuálny tré-

ningový program mali Turecku 

štyria hráči - Branislav Obžera 

a Mamadou Bagayoko sa zota-

vujú po operácii resp. zranení 

kolena, Filip Šebo po úraze na 

halovom turnaji v Prahe a Mar-

tina Dobrotku pribrzďuje v prí-

prave zlomenina jednej z kostí 

v ruke.

 Slovanisti v prvom príprav-

nom zápase prehrali s FK Jablo-

nec 1:2, keď ich jediný gól strelil 

Krešimir Kordič, v druhom zví-

ťazili nad rumunským tímom 

Gaz Metan  Medias 3:1 vďaka 

presným zásahom Kordiča, Ju-

raja Halenára a Igora Žofčáka. 

„Každé víťazstvo poteší. Zlepšu-

je sa aj náš herný prejav, aj keď 

ani prvý polčas s Jabloncom ne-

bol zlý. Rozdiel je v tom, že pro-

ti Mediasu sme premenili vy-

pracované šance. Máme ešte na 

čom pracovať predovšetkým 

v defenzíve, lebo góly, ktoré in-

kasujeme, sú často zbytočné,“ 

povedal pre klubový web Slova-

na jeho český tréner Karel Jaro-

lím.

(jaz)

Diaľkarka Jana Velďáková síce súťaž vyhrala, no limit sa splniť nepodarilo.
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Na nedávno otvorenú expozíciu Zázrak prírody – Biodiverzita Slovenska láka SNM. Kto sa zastaví, 

uvidí v Prírodovednom múzeu na Vajanského nábreží aj model najväčšej sladkovodnej ryby – vyzy 

veľkej, ktorý meria 6,4 metra. Ryba sa nachádza ,,len päťdesiat metrov od miesta svojho pôvodného

výskytu – Dunaja. V jeho strednom toku spozorovali poslednú takú v päťdesiatych rokoch dvadsiateho 

storočia.“ Vyza veľká je najväčším druhom jesetera, žije v Kaspickom a

Čiernom mori.      

foto SNM

Na bratislavskej Plavárni Pasienky došlo v nedeľu 6. februára zatiaľ za nezistených okolností 

v bazéne k náhlemu úmrtiu 24-ročného návštevníka plavárne. Aj napriek úsiliu vodného 

záchranára a tímu rýchlej zdravotnej záchrannej služby sa ho nepodarilo ani 

po 40 minútach profesionálneho oživovania zachrániť.

Primátori ôsmich krajských miest sa nedávno na zasadnutí Združenia primátorov krajských miest K8

dohodli na pláne činnosti združenia na rok 2011. Na snímke (druhý zľava) Igor Choma - Žilina, Pavel 

Hagyari – Prešov, Milan Ftáčnik – Bratislava, Jozef Dvonč - Nitra, Richard Raši - Košice, 

Peter Gogola – Banská Bystrica, Jozef Šimko – Rimavská Sobota, Richard Rybníček -Trenčín.

Výrazné oranžové vesty s refl exnými pásmi, s erbom Petržalky, nápisom Čistá Petržalka a kontaktným 

telefónnym číslom 02/6382 0158 (Zelená linka) patria odteraz k pracovníkom tamojšej organizácie 

Verejnoprospešných služieb (VPS). Zelená linka je vlastne odkazovačom, na ktorom môžu Petržalčania 

nechať svoje postrehy a podnety ohľadom čistoty a poriadku v mestskej časti.

V januári zažila Záhorská Bystrica už svoj18. reprezentačný ples. Ples moderovala známa muzikálová 

herečka a speváčka Veronika Hatala. Hostí privítal novozvolený starosta Jozef Krúpa. 

Nechýbal ani operný spevák Miroslav Dvorský s manželkou Katkou.

Svadobný veľtrh sa stal už tradičným sviatkom svadobných príprav nielen pre budúce nevesty a 

ženíchov, ale aj pre svadobné mamy a rodinných príslušníkov, ktorí sa podieľajú na organizácii svadby. 

Tento rok sa uskutočnil spolu s medzinárodným veľtrhom kozmetiky Interbeauty. Do Incheby zavítalo 

počas víkendu takmer 25-tisíc návštevníkov.

Začiatkom februára v DK Zrkadlový háj usporiadala mestská časť petržalský fašiangový maškarný 

ples. Moderátorom podujatia bol Ivan Tuli Vojtek, ktorému sekundoval tiež „zamaskovaný“ 

starosta Petržalky Vladimír Bajan.
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14. február 2011
10:00 Cvičme v rytme - Pohybo-

vá výchova pre deti do troch ro-

kov spolu s mamičkami

(Klub 22)

18:00  Koncert manželov (nie-

len) pre manželov

(Veľký evanjelický kostol

- pod záštitou Silvie Gašparovi-

čovej, účinkujú: koncertný maj-

ster Opery SND Arpád Patkoló s 

manželkou, operný spevák Fran-

tišek Balun s manželkou, Kres-

ťanský komorný orchester a iní)

19:00 Bluesový koncert Strem-

pek Band a Martina Javor & 

Band

(Centrum divadla, literatúry a 

vzdelávania)

15. február 2011
15:00 Tanečná zábava - Nestar-

núce melódie

(M Klub)

17:00 Literárne stretnutie s Du-

šanom Dušekom pri príležitosti 

Svetového dňa poviedky

(MKB, Galéria Artotéka)

19:00 Kubánsky koncert Live 

from Buena Vista the Havana 

Lounge, (ŠH Pasienky)

20:00 Balkánsky dychovkový 

koncert - Boban i Marko Marko-

vič orkestar

(Majestic Music Club)

16. február 2011
10:00-19:00 Profesia days 2011 

16.-17.2.2011

(Incheba Expo Bratislava)

14:00 Fašiangový karneval

(Stredisko kultúry BNM)

17. február 2011
15:00 Detský fašiangový 

karneval

(Veľká sála Istra Centra)

17:00 DNA vypovedá... - pred-

náška Doc. RNDr. Vladimíra Fe-

ráka, CSc., zakladateľa humánnej 

genetiky

(SNM)

19:00 Koncert - Slovenská fi lhar-

mónia a Slovenský fi lharmonic-

ký zbor

(Historická budova SND)

20:00 Jazzový koncert Central 

European Jazz Conection

(Klub Za zrkadlom)

18. február 2011
16:30 Otvorená opona v Poluse 

2011 - predstavenie hosťujúceho 

Alternatívneho divadla elledanse

(Polus CC)

17:30 Hokej – extraliga

HC Slovan Bratislava – HC 05 B. 

Bystrica

(zimný štadión Ružinov)

18:00 Premiéra - Abeceda zje-

dla teba

(Divadlo Ludus – Heineken 

Tower Stage)

Inkovia – synovia Slnka – pred-

náška

(miesto - Kultúrna asociácia 

Nová Akropolis)

19:00 Premiéra – Figaro sem, 

Figaro tam

(Nová scéna)

Premiéra – Onegin

(Nová budova SND)

Folkový koncert – Music club – 

Mysami

DK Lúky

19. február 2011
11:00 a 17:00 Poprepletko – 

nové marionetové predstavenie

(divadlo Gašparkovo)

11:00 Joga a PortDeBras Flow – 

spojenie jogy a Port de Bras 

(InPulse fi tness - NTC)

14:30 Zimné radovánky v Pre-

šporku - Vlastivedná vychádzka

(Primaciálne námestie)

15:00 Minplayback show – imi-

tačná šou pre deti

(River park)

16:00 Volejbal – extraliga mužov

STU – Myjava (FEI STU)

Hádzaná – extraliga mužov

ŠKP – Považská Bystrica

16:10 Cirkus obrov - cirkusant-

ská šou nadrozmerných bábok

(Polus CC)

19:00 Koncert – Fragile

(Nová scéna)

20. február 2011
10:30 Sláčikový koncert – Ne-

deľné matiné v Galérii mesta 

Bratislavy

(GMB – Mirbachov palác)

15:00 Tanečná zábava – Nedeľný 

čaj o tretej

(DK Lúky)

18:00 Koncert k 50. výročiu Slo-

venského komorného orchestra

(Historická budova SND)

19:00 Koncert – Chris Norman

(ŠH Pasienky)

21. február 2011
19:00 Folkový koncert – Soňa 

Horňáková, Slide & Udu

(Centrum divadla, literatúry a 

vzdelávania)

Poetický večer s Jurajom Sarva-

šom

(DK Kramáre)

22. február 2011
18:00 Diskusia časopisu .týždeň

(Divadlo GUnaGU)

23. február 2011
Začiatok výstavy:  Znaky v 

priestore – Nové monumenty 

(do 25.4.2011)

(Múzeum kultúry Maďarov na 

Slovensku – SNM)

24. február 2011
19:00 Egyptské symboly – pred-

náška

(Centrum hudby, Zichyho palác)

Všechnopartička – Karla Šípa a 

Josefa Náhlovského - zábavná 

talkshow

(Teatro Wüstenrot)

20:00 Trojkoncert - Bruno Be-

netton Free Band, Hugo Čáves 

Orchestra, Žena z lesoparku

(Klub Za zrkadlom)

25. február 2011

17:00 Františkove čarovanie s 

Majdou – vystúpenie pre deti

(DK Zrkadlový háj)

18:00 Koncert – Topfesttour 

opäť po roku

(ŠH Pasienky)

26. február 2011
11:00 a 17:00 Hlúpa Augustí-

na – nové marionetové predsta-

venie

(divadlo Gašparkovo)

15:00 Vy-počúvanie – hostia, 

ktorým môžete klásť otázky Mi-

roslav Košický, Lena Košická, 

Lenka Košická, Ján Kroner

(Malá scéna STU)

18:00 Basketbal – extraliga mu-

žov

Inter Bratislava – 

BK Váhostav-SK Žilina

(ŠH Pasienky)

19:00 Piotr Rubik – Th e best of

(Sibamac aréna, NTC, výber 

skladieb poľského dirigenta)

27. február 2011
11:00 a 17:00 Hľadá sa kráľ a 

kráľovná – nové marionetové 

predstavenie

(divadlo Gašparkovo)

14:30 História kostolov a cinto-

rínov Bratislavy - vlastivedná vy-

chádzka

(Primaciálne námestie)

(vs)

Bratislavské tipy na volný čas

Kam s deťmi počas jarných prázdnin
 Bratislavskí školáci už rátajú 

na prstoch dni, ktoré ich delia od 

prázdninového ničnerobenia.  

Rodičom pribúdajú zas vrásky 

na čele, ako zosúladiť pracovné 

povinnosti s vhodnou zábavou 

pre svoje ratolesti. Pravdu pove-

diac, nebude to jednoduché, no 

keď zlyhajú všetky alternatívy, 

centrá voľného času nesklamú. 

Centrum voľného 
času – Staré Mesto
Štefániková 35

 

 CVČ v čase jarných prázdnin 

organizuje pre deti denný tábor s 

celodenným výletom do hvezdár-

ne v Hlohovci (streda 23.2.). Po-

čas celého týždňa sa deti stretnú s 

množstvom aktivít (výtvarné akti-

vity, zvieratká, hry a súťaže). Čin-

nosť bude prebiehať denne od 8.00 

do 16.00 hod. Cena: 40 €.

Centrum voľného 
času – Rača
Hlinická 3

 

 Počas jarných prázdnin čaká 

na školákov týždenný prímestský 

tábor so zaujímavou činnosťou, 

akou sú vychádzky do prírody, po-

čítačové hry, surfovanie po inter-

nete, zimné športy, návšteva mú-

zea, práca s hlinou v keramickej 

dielni, športové súťaže  v športovej 

hale CVČ  a v herni. Poplatok za 

týždenný pobyt dieťaťa je 30 eur,  

v sume sú poplatky za teplé obe-

dy, celodenný pitný program, vstu-

penky do múzeí, náklady za dopra-

vu a spotrebný materiál.

Centrum voľného času
Kulíškova 6 (areál ZŠ)

 

 Skvelý program ponúka Jarný 

tábor. Nechýbajú vychádzky, súťa-

že, tvorivé dielne. 

 V cene  40 eur sú zahrnuté obe-

dy, poistenie, vstupenky na podu-

jatia, spotrebný materiál, pedago-

gický dozor a zdravotník. Cestov-

né na MHD si platí účastník sám 

(denne je potrebné zabezpečiť pre 

dieťa 2xhodinový lístok a 4x15-mi-

nútové lístky).

Centrum voľného 
času – Petržalka
Gessayova 6

 

 Zaujímavý program pripravu-

je pre záujemcov CVČ v Petržalke. 

Vyskúšajú  si rôzne remeselné prá-

ce – tkanie, výtvarné aktivity, prá-

ca s papierom a iným materiálom. 

Súčasťou denného tábora je aj sta-

rostlivosť o drobné domáce zvie-

ratká, návšteva klziska spojená s  

korčuľovaním, práca na PC, hry a 

súťaže, výlet do prírody. V cene 30 

eur je zahrnuté poistné, pitný re-

žim, MHD lístky, obed.  Aktivity 

pre prázdninujúcu mlaď sú pláno-

vané od 8.00 do 16.00 hod.

Centrum voľného času 
Klokan - Dúbravka
Pekníkova 2 

 

 CVČ pozýva 7 – 14 ročných na  

jarný prázdninový pobyt v Penzi-

óne Modrová (21. – 25. februára). 

Keď bude sneh zažijú sánkovačku, 

guľovačku, šmýkačku. Ak aj nebu-

de, tak celkom isto bude  hranie, 

tancovanie, maľovanie, žartovanie,  

kvízy, výlety, špagety, a iné „úlety“.  

V cene 80 eur  je doprava, ubyto-

vanie, strava, vedúci, poistenie. 

Hráme sa na 
abecedu – divadlo Ludus
 

 Prázdninový divadelný work-

shop pre deti od 6 do 10 rokov v 

dňoch 21. - 23. februára. Cena na 

jeden deň je 5 eur. Worskhop sa 

začína o 9.00 a potrvá do 13.00 

hod. 

Dúbravský detský 
karneval
 

 Zábavné popoludnie v mas-

kách pre dúbravské deti  je pripra-

vené v spolupráci s MC Macko. 

Uskutoční sa 26. februára o 16.00 

v Dúbravke v spoločenskej mod-

rej sále. Vstupenka stojí 2 eurá. 

Na programe sú súťaže, kreatívne 

dielne, maľovanie na tvár, disko-

téka s Disko Jarkou a Šašotinkou, 

sladká odmena.  

Dom kultúry Lúky, 
Petržalka
Vígľašská 1

 Robíme si masky: 21. februára 

od 13.00 do 15.00 h, vstupné 1 €.

Pripravujeme si karneval, maľuje-

me na tvár: 22. februára od 13.00 

do 16.30 h, vstupné 1 €.

Fašiangové dielne 
a karneval v NC Hron
Dudvážska, Podunajské Biskupice 

 

 Fašiangová dielňa čaká na vaše 

deti 25. februára od 16.00 do 18.00 

h. Priučia sa tradičnej fašiango-

vej výzdobe a vyrobia si vlastné 

masky.

Veda, ktorá zaujme 
nielen deti
 Dá sa cez most, ktorý nedržia 

skrutky, bezpečne prejsť? Prečo 

nie je riskantné sadnúť si na stolič-

ku plnú klincov? Ako sa môže ku-

žeľ kotúľať hore naklonenou rovi-

nou? Tieto i ďalšie záhady pomôžu 

vysvetliť hravé exponáty Detské-

ho múzea, ktoré sa ako súčasť tvo-

rivých da Vinciho dielní presunu-

li  do Auparku. Tvorivé dielne, sú-

časťou ktorých budú aj výtvarné 

ateliéry DaVinci, sú prístupné už 

od 12. februára a potrvajú do 27. 

februára 2011. 

 Detské múzeum Slovenské-

ho národného múzea v Bratislave 

predstaví desať exponátov, s ktorý-

mi sa deti môžu hrať a zabaviť sa, a 

takouto interaktívnou formou zís-

kať nové vedomosti či rozšíriť svo-

je poznanie. 

(buj)

(21.2. – 25.2.2011)


